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je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 6. decembra 2013, šte vil ka 21

Želita si  
sodelovanja  
z domačini

Izkušena gostinca iz Zgornjih 
Gorij Jože in Dragica Repe sta 
ponovno odprla vrata Doma 
Pristava v Javorniškem Rovtu.
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Kako nastane 
gusar

V Gledališču Toneta Čufarja 
Jesenice so odprli vrata zakulisja 
predstave Otok zakladov in 
pokazali, kako oblikovalec maske 
Matej Pajntar igralce spreminja  
v gusarje.
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OBČINSKE NOVICE

S seje občinskega 
sveta
Na novembrski seji občin-
skega sveta so občinski sve-
tniki v prvem branju potrdili 
najpomembnejši dokument 
občine, proračun za leto 
2014. 
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OBČINSKE NOVICE

Dan odprtih vrat  
v Acroniju
V največjem jeseniškem pod-
jetju so krajane povabili na 
dan odprtih vrat in jim prika-
zali novo valjavsko ogrodje 
in čistilno napravo.
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NASVET

Požarna varnost  
v decembru
Bliža se čas pred prazniki, ali 
kot ga radi poimenujemo: 
veseli december. Pri tem pa 
ne smemo pozabiti na var-
nost pri nameščanju lučk in 
svetlobnih verig.
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ZANIMIVOSTI

Znanje bo krožilo med 
generacijami
Na Ljudski univerzi Jesenice 
je zaživel Center medgenera-
cijskega učenja Zgornja Go-
renjska.
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Andraž Sodja

V soboto, 30. novembra, se 
je v dvorani Kolpern na Jese-
nicah odvijalo srečanje mla-
dih in odločevalcev v okviru 
projekta strukturiranega di-
aloga z naslovom Dialog 
mladih 2.0: Vključujemo! 
Jeseniško srečanje, ki je po-
tekalo kot eno izmed desetih 
lokalnih srečanj v organiza-
ciji Mladinskega sveta Slo-
venije in Mladinske mreže 
MaMa, so koordinirali Mla-
dinski center Jesenice, mla-
dinski svet Jesenice in klub 

jeseniških študentov. To pa 
je bil tudi zaključek aktivno-
sti, ki so jih prej omenjene 
organizacije letos izvajale za 
sodelovanje pri pripravi Lo-
kalne strategije za mlade 
Občine Jesenice za obdobje 
od 2014 do 2017.  
Dialog mladih 2.0 je potekal 
v obliki delavnic, na katerih 
je več kot dvajset mladih Je-
seničanov pripravilo predlo-
ge z različnih področij, ter 
jih tudi predstavilo odloče-
valcem – podžupanoma 
Veri Pintar in Mihu Rebo-
lju, predstavnikom občinske 

uprave, direktorju območne 
enote Zavoda za zaposlova-
nje Kranj Dragu Percu, dr-
žavnemu svetniku in direk-
torju Ragorja Stevu Ščavni-
čarju, gorenjski poslanki 
Alenki Pavlič in občinske-
mu svetniku Tomažu Stare-
tu. 
Kot najpomembnejši pro-
jekt so mladi izpostavili nuj-
no potrebo po osrednjem 
prostoru, namenjenemu 
mladinskim organizacijam. 
Priložnost vidijo predvsem v 
stavbi TVD Partizan ali v za-
puščenih industrijskih 

objektih Fiproma na Stari 
Savi. Po ocenah mladih bi 
tak center služil potrebam 
vsaj tisoč mladih občanov, ki 
potrebujejo prostore za de-
lovanje društev, organizacij, 
pa tudi skupne prostore za 
prireditve in razstave. Kot je 
dejala podžupanja Pintarje-
va, se Občina zaveda teh po-
treb, vendar nima sredstev, 
svetnik Stare pa je dodal, da 
gre za problem, star že tride-
set let, možnost pa vidi v jav-
no-zasebnem partnerstvu. 

Mladi predstavili  
svoje potrebe
Na posvetu v Kolpernu so mladi Jeseničani svoje najnujnejše potrebe predstavili občinskim in 
državnim odločevalcem.
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Občinske novice

Jeseniške novice, petek, 6. decembra 2013

Urša Peternel

Občina Jesenice bo predvi-
doma še ta mesec dobila 
proračun za leto 2014. V pr-
vem branju so ga občinski 
svetniki z več pripombami 
potrdili na novembrski seji. 
Kot je povedala vodja oddel-
ka za proračun in finance 
Brigita Džamastagić, v letu 
2014 načrtujejo 22,6 milijo-
na evrov prihodkov in 26,4 
milijona evrov odhodkov. 
Primanjkljaj naj bi znašal 
3,8 milijona evrov, pokrili ga 
bodo z zadolževanjem in 
prenosom sredstev iz prete-
klega leta. 
Na strani odhodkov bo 14 
milijonov evrov šlo za teko-
čo porabo, 12,4 milijona pa 
za investicijsko porabo. Naj-
večji investiciji bosta gra-
dnja kanalizacije Podmeža-
kla in nadgradnja centralne 
čistilne naprave, ki sodita 
pod okrilje projekta GORKI, 
za katerega so sicer dobili 
pretežni del evropskih sred-
stev. V razpravi na odborih 
in na sami seji so člani dali 
več predlogov in pripomb. 
Tako so med drugim predla-
gali, naj se povečajo sredstva 
pri humanitarnih projektih 
in programih, naj namenijo 
več denarja za program jav-
nih del, naj zagotovijo denar 
za nakup otroških igral za 
igrišče na Koroški Beli. Več 
denarja naj se nameni za 
spodbujanje gospodarstva. 
Večina svetnikov je tudi me-
nila, da bi v proračunu mo-
rali zagotoviti denar za ener-
getsko sanacijo objektov; 
pripravljavci proračuna so 

namreč za leto 2014 to po-
stavko izključili s pojasni-
lom, da so zaradi varčevanja 
morali izključiti tudi več 
drugih postavk, poleg tega 
pa gre pri tem za vlaganje v 
tuje premoženje. Večina ob-
činskih svetnikov je menila, 
da je ukrep vendarle potre-
ben, da so dosedanje izkuš-
nje dobre, poleg energetske 
sanacije pa s tem mesto do-
biva tudi lepšo podobo. Ob-
činski svetnik Anton Straži-
šar je predlagal, naj v prora-
čunu zagotovijo denar za 
zamenjavo azbestnih vodo-
vodov, Maja Otovič pa je 
opozorila na zamik pri sana-
ciji žlindre v stavbi Osnovne 
šole Koroška Bela. Božidar 
Pogačar je menil, da sta ne-
potrebna projekta snemanje 
sej občinskega sveta in ure-
ditev nadstreška za kadilce 
pri občinski stavbi. Občin-

ska uprava bo vse pripombe 
in predloge proučila in se do 
druge obravnave do njih 
tudi opredelila. Ob tem pa je 
direktor uprave Vitomir Pre-
tnar dejal, da je denarja vse 
manj in da bodo morali, če 
se bodo hoteli držati meje 
zadolževanja, proračun "oči-
stiti" manj potrebnih pro-
jektov. 

Rdeča luč za gradnjo 
sklada
Presenetljivo pa občinski 
svetniki niso potrdili dopol-
njenega osnutka odloka o 
občinskem podrobnem pro-
storskem načrtu (OPPN) 
Partizan v ponovni prvi 
obravnavi. Potem ko so juni-
ja dokument vrnili nazaj v 
prvo obravnavo z željo, da se 
ponovno preuči umestitev 
dveh večstanovanjskih 
objektov v območje med 

TVD Partizan in kemično 
čistilnico, so septembra po 
podrobni predstavitvi pro-
jekt vendarle podprli. A so si 
zdaj znova premislili, saj jih 
je za dokument glasovalo 
enajst, prav toliko jih je bilo 
proti, tako da ni bil sprejet. 
Osnutek odloka sicer ureja 
celotno območje med Parti-
zanom in kemično čistilni-
co, omogoča obnovo stavbe 
Partizana, na vzhodu uredi-
tev javnega parka, ureditev 
brežin potoka Ukova in 
pločnika ter državne ceste. 
Poleg tega omogoča gradnjo 
poslovne stavbe na mestu 
kemične čistilnice. Za neka-
tere najbolj sporno pa je ob-
močje F2, v katerem Stano-
vanjski sklad RS želi zgradi-
ti dva večstanovanjska 
objekta in čemur so mnogi 
občinski svetniki nasproto-
vali. Menili so, da je na Jese-
nicah že dovolj praznih sta-
novanj in da mesto v osre-
dnjem delu potrebuje več 
zelenih površin. Poleg tega 
so menili, da si Občina Jese-
nice ne more privoščiti stro-
škov opremljanja stavbnega 
zemljišča, ki naj bi znašali 
kar 700 tisoč evrov. A kot je 
opozorila Valentina Gori-
šek, vodja oddelka za okolje 
in prostor, stroškov za Obči-
no ne bo, dokler projekt ne 
bo uvrščen v načrt razvojnih 
programov in občinski pro-
račun. Župan Tomaž Tom 
Mencinger je menil, da bi 
skladu morali dati prilo-
žnost in urediti ta del mesta. 
Kljub temu dokument ni bil 
sprejet in za zdaj sklad ne 
bo gradil.

S seje občinskega sveta
Na novembrski seji občinskega sveta so občinski svetniki v prvem branju potrdili najpomembnejši 
dokument občine, proračun za leto 2014. Načrte stanovanjskega sklada, ki želi graditi na območju 
TVD Partizan, so za zdaj ustavili.

Projekt gradnje dveh večstanovanjskih objektov na 
območju OPPN Partizan je prišel znova predstavit direktor 
Stanovanjskega sklada RS Žiga Andoljšek, a večine 
občinskih svetnikov ni prepričal.

Urša Peternel

Ivan Hočevar, direktor jav-
nega komunalnega podjetja 
Jeko-In, je na novembrski 
seji občinskega sveta pred-
stavil delovanje podjetja Ka-
ravanška voda, d. o. o. Pod-
jetje sta leta 2007 ustanovila 
jeseniški Jeko-In in Komu-
nala Kranjska Gora z name-
nom, da bi začeli stekleničiti 
vode iz karavanškega vodne-
ga vira. A kot je povedal Ho-
čevar, podjetje še ni začelo z 
izvajanjem dejavnosti, saj so 
se postopki pridobitve dovo-
ljenj ustavili na državni rav-
ni. Poteka namreč več prav-
nih sporov med komunalni-

ma podjetjema, Občino 
Kranjska Gora in Občino 
Jesenice na eni strani ter 
podjetjem Voda Juliana na 
drugi strani. Začetek sporov 
sega v leto 1990, kljub dol-
goletnim prizadevanjem pa 
rešitve še ni na vidiku. Po 
Hočevarjevih besedah je za-
deva "obtičala" na ministr-
stvu za kmetijstvo in okolje, 
kjer pa, tako Hočevar, najra-
je vidijo, da se jih o tem nič 
ne sprašuje ... "Glede ko-
mercialne rabe vode tako 
zaenkrat ni nobenega na-
predka," je dejal Hočevar. 
Imajo pa pravnomočno vo-
dno dovoljenje za javno 
rabo, z vodo, ki nosi komer-

cialno ime "juliana", tako 
oskrbujejo Splošno bolni-
šnico Jesenice in del Hruši-
ce. Izdatnost vira v predoru 
je od 13 do 15 litrov na se-
kundo, je povedal Hočevar. 
Kot je opozoril, pa obstaja 
skrb, kaj se bo zgodilo z vo-
dnimi viri ob gradnji druge 
predorske cevi. Lahko se 
zgodi, da vir prekinejo, lah-
ko pa odkrijejo nove vodne 
vire, zato bo to treba pravno-
-formalno urediti, je dejal 
Hočevar. V razpravi so ob-
činski svetniki predlagali, 
naj Občina Jesenice s priti-
ski na državo vendarle skuša 
doseči, da bi vodo lahko ko-
ristili tudi v komercialne na-

mene. Nenazadnje imajo na 
Plavškem Travniku na Hru-
šici že vrsto let rezerviranih 
petdeset tisoč kvadratnih 
metrov veliko zemljišče za 
postavitev polnilnice. Ob 
tem so tudi opozorili na veli-
kansko gospodarsko škodo, 
ki je bila storjena v vseh teh 
letih, ko karavanške vode 
nihče ne more stekleničiti.
Glede na to, da je na policah 
nekaterih trgovin mogoče 
kupiti vodo Juliana, smo se 
pozanimali, kje jo stekleni-
čijo. Izvirsko vodo Juliana 
polnijo v podjetju Voda Juli-
ana, d. o. o., v Tržiču, črpajo 
pa jo iz vodnega zajetja Ro-
mih v Loki pri Tržiču. Pod-
jetje je v večinski lasti podje-
tja Roga, d. o. o., katerega 
lastnik je Marjan Krajnc. 
Poslali mu več vprašanj o 
tem, kakšne načrte imajo na 
Jesenicah, a se nam ni od-
zval. Podatki AJPES-a pa ka-
žejo, da je podjetje, v kate-
rem naj bi bili trije do štirje 
zaposleni, lani imelo nekaj 
manj kot 100 tisoč evrov pri-
hodkov od prodaje in okrog 
231 tisoč evrov izgube. 

Nobenega napredka  
glede karavanške vode
Zadeva je "obtičala" na ministrstvu za kmetijstvo in okolje, rešitve spora 
glede pravice do komercialne rabe vode še ni na vidiku.

Urša Peternel

Po predlogu proračuna za 
leto 2014 bodo prihodki zna-
šali nekaj več kot 22 milijo-
nov evrov, odhodki pa nekaj 
več kot 26 milijonov, je pove-
dal župan Tomaž Tom Men-
cinger. Na strani odhodkov 
bo 14 milijonov šlo za tekočo 
porabo, kamor sodi sociala, 
izobraževanje, prevozi, vzdr-
ževanje premoženja in dru-
go. Za investicije bo na voljo 
12 milijonov evrov, od tega 
pretežni del za projekt GOR-
KI, v sklopu katerega gradijo 
tretjo fazo čistilne naprave 
(vredna je 6,5 milijona evrov) 
in kanalizacijo v Podmežakli 
(dva milijona evrov). Občina 
se bo na novo zadolžila, tako 
da se bo zadolženost na pre-
bivalca s sedanjih 227 evrov 
zvišala na 363 evrov. "V pri-
merjavi z ostalimi občinami 
pa zadolžitev ostaja zmerna," 
je povedal župan. 
Glede Tržnice Jesenice je 
župan dejal, da je odprt raz-
pis za izbiro novega konce-
sionarja, pri čemer so pogoji 
koncesije ugodnejši kot 
prej, saj je iz koncesije iz-
vzeta plezalna stena.
Občina Jesenice je uspela do-
biti najemnika za Dom Pri-
stava in Kurirski dom, izmed 
več ponudnikov je komisija 
izbrala zakonca Repe iz Go-
rij, s katerima so sklenili pet-
letno najemno pogodbo.
Koncesionarka je odprla 
novo Lekarno Plavž, ki so jo 

uredili na mestu nekdanjega 
gostinskega objekta Pikova 
dama, ki je vrsto let propadal 
in kazil ta del mesta. "Te in-
vesticije smo veseli, saj je 
objekt Pikova dama dolgo 
časa propadal. Pridobitev bo 
tudi novi sistem 'drive-in', 
kjer bo zdravila mogoče ku-
piti kar iz avta, kar je novost 
na Gorenjskem. Dobra je 
tudi lokacija lekarne, saj je v 
bližini zdravstveni dom, av-
tobusna postaja pa tudi bol-
nišnica," je poudaril župan. 
Za stare prostore lekarne, ki 
so v lasti Občine Jesenice, 
bodo objavili razpis za izbiro 
novega najemnika.
Med aktualnimi informacija-
mi pa je župan tudi povedal, 
da se pripravljajo na gradnjo 
kanalizacije in vodovoda na 
območju Senožeti, postavlje-
nih pa je tudi že osem novih 
nadstreškov na avtobusnih 
postajališčih, za kar so prido-
bili evropski denar.

Županov kotiček

Osem novih nadstreškov na avtobusnih postajališčih

V avli Občine Jesenice je na ogled mobilna razstava na temo 
gradbenih odpadkov. Ta prikazuje, kako pristopiti k rušenju 
objektov, kam z nastalimi gradbenimi odpadki in kako iz grad-
benih odpadkov pridobimo kakovostno surovino za nadaljnjo 
uporabo v gradbeništvu. V enem od panojev je tudi monitor, 
kjer se vrtita dva filma – eden na temo črne jeklarske žlindre, 
drugi na temo gradbenih odpadkov. Razstava je postavljena v 
sklopu projekta ReBirth – Promocija recikliranja industrijskih 
in gradbenih odpadkov in njihove uporabe v gradbeništvu, ki 
ga finančno podpirata Evropska unija, program LIFE+, in Mi-
nistrstvo za kmetijstvo in okolje Republike Slovenije. 

Razstava o gradbenih odpadkih

Razstava v avli občine bo na ogled do 20. decembra.

Župan Tomaž Tom 
Mencinger
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PVC OKNA, VRA TA, RO LE TE IN ŽA LU ZI JE

JE SE NI CE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknam ba.si
PO PU STI SE NE SE ŠTE VA JO!
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c  
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KU PON za1
0%  

po pust na sto rit v
e

je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

URED NI ŠKI OD BOR: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 21/let nik VIII so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 97, ki je iz šel 6. decembra 2013.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.
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redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.
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Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mi hel čič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

Urša Peternel

Na novembrski seji občin-
skega sveta so v svet Osnov-
ne šole Prežihovega Voran-
ca imenovali Nihada Bala-
gića, Matjaža Noča in Eriko 
Repovž. V svet Osnovne šole 
Koroška Bela so imenovali 
Polono Brelih, Urško Brglez 
Noč in Nino Robič. V svet 
Gimnazije Jesenice so ime-
novali Janka Pirca. Poleg 
tega so razrešili zunanjo čla-
nico odbora za družbene de-

javnosti Marjetko Pospeh. 
To je predlagala politična 
stranka SDS, ki jo je za čla-
nico tudi predlagala. Novi 
predsednik občinskega od-
bora SDS Žiga Jereb je na-
mreč na komisijo za manda-
tna vprašanja, volitve in 
imenovanja poslal dopis, da 
je Pospehova izstopila iz 
stranke in zato tudi predla-
gajo njeno razrešitev s funk-
cije zunanje članice odbora, 
je povedala predsednica ko-
misije Vera Pintar.

Volitve in imenovanja

Urša Peternel

Na deponiji Mala Mežakla 
urejajo sortirnico, za katero 
je Občina Jesenice podelila 
koncesijo podjetju Ekogor. 
Kot je na novembrski seji 
občinskega sveta povedal di-
rektor Ekogorja Dušan 
Marc, bo objekt začel delo-
vati konec januarja (po prvo-
tnih napovedih bi moral že 
konec lanskega leta). Vzrok 
za enoletno zamudo naj bi 
bil predvsem v nenehno 
spreminjajočih se zahtevah 
države. V objekt so ta čas že 
namestili del tehnologije, 
preostalo naj bi še ta mesec, 
ko naj bi tudi dobili elektri-
ko, zgraditi so namreč mo-
rali tudi transformatorsko 
postajo in električni priklju-
ček. Investicija je vredna 2,7 
milijona evrov, od tega 
osemdeset odstotkov pred-

stavlja kredit Ekosklada, 
dvajset odstotkov pa je las-
tnih sredstev. Zmogljivost 
sortirnice, v kateri bo šlo za 
mehansko obdelavo odpad-
kov, bo štirideset tisoč ton 
letno, cena obdelave pa bo 
37 evrov na tono. Od tega bo 
koncesionar Občini Jesenice 
plačeval tri evre koncesnine 
za vsako tono obdelanih od-
padkov. Glede na to, da je z 
novo zakonodajo poleg me-
hanske obdelave odpadkov 
obvezna tudi druga faza, to je 
biološka obdelava, je Ekogor 
Jesenicam ponudil tudi pro-
jekt izgradnje objekta za bio-
loško obdelavo odpadkov. 
Investicija je ocenjena na šti-
ri milijone evrov, od tega bi 
polovico pokrili s kreditom 
Ekosklada, polovico pa iz las-
tnih sredstev, je povedal 
Marc. Izdelali so idejni pro-
jekt z dvema različnima teh-

nologijama, bolj odprt sis-
tem z GORE membrano in 
bolj zaprt sistem z dinamič-
no aerobno obdelavo odpad-
kov. V Ekogorju se bolj nagi-
bajo k drugi možnosti, ki 
povzroča manj emisij v oko-
lje in je z vidika varstva oko-
lja primernejša. Tako prva 
faza mehanske obdelave kot 
druga faza biološke obdelave 
odpadkov bi bili povezani, s 
tem pa bi na Mali Mežakli do 
konca leta 2015 dobili sodo-
ben Center za ravnanje s ko-
munalnimi odpadki.
Direktor Komunalne direk-
cije na Občini Jesenice Mar-
ko Markelj je v zvezi s tem 
dejal, da še nimajo pravne 
podlage, na osnovi katere bi 
Ekogorju omogočili tudi bi-
ološko obdelavo odpadkov. 

Ni še namreč jasno, ali bodo 
koncesijo, ki jo ima Ekogor 
za mehansko obdelavo, 
samo razširili, ali pa bo tre-
ba razpisati novo koncesijo 
za biološko obdelavo.
Glede deponije Mala Meža-
kla pa je Markelj tudi dejal, 
da bo treba zagotoviti zados-
tne količine odpadkov, saj se 
te iz leta v leto zmanjšujejo. 
Okoljevarstveno dovoljenje 
imajo za odlaganje 32.900 
ton odpadkov letno, skupna 
količina letos odloženih od-
padkov pa bo po oceni le še 
14 do 15 tisoč ton. Dobra in-
formacija je, da je upravno 
sodišče razveljavilo sklep, 
po katerem so gorenjske ob-
čine Bled, Gorje, Škofja 
Loka, Železniki in Kranjska 
Gora koncesijo za ravnanje 
z odpadki podelile podjetju 
Saubermacher, ki odpadke 
odvaža v Puconce. Jeko-In je 
skupaj z Ekogorjem namreč 
vložil tožbo na upravno so-
dišče, to pa je zdaj postopke 
vrnilo v ponovno odločanje. 
Tako na Jesenicah upajo, da 
bodo vendarle dobili konce-
sijo in bodo na Malo Meža-
klo, ki je regijsko odlagali-
šče, dovažali odpadke iz 
omenjenih gorenjskih ob-
čin. Pri tem je občinski svet 
pooblastil Jeko-In, da nasto-
pa v postopkih pridobivanja 
koncesij, župana Jesenic pa, 
da se pogaja glede usklajeva-
nja cen v koncesijskih po-
stopkih.

Poleg sortirnice  
še biološka obdelava
Na Mali Mežakli bi koncesionar Ekogor poleg sortirnice uredil še objekt za biološko obdelavo odpadkov.

Direktor Ekogora Dušan 
Marc / Foto: Gorazd Kavčič

Del opreme je v sortirnici že nameščene.

Urša Peternel

V Acroniju so pripravili dan 
odprtih vrat, na katerega so 
povabili okoliške krajane in 
jim prikazali proizvodnjo v 
vroči valjarni, kjer se lahko 
pohvalijo z novim valjav-
skim ogrodjem, eno največ-
jih investicij v zgodovini 
podjetja. Poleg tega so jih 
odpeljali tudi na ogled či-
stilne naprave za tehnolo-
ške vode. Obiskovalce je 
pozdravil glavni direktor 
podjetja Slavko Kanalec, ki 
je dejal, da so z dnevom od-
prtih vrat izpolnili "dolg" iz 
meseca maja, ko so novo 
valjavsko ogrodje uradno 
predali namenu. Kot je 
pou daril, so po zaslugi no-
vega stroja uspeli pridobiti 
precej novega posla, saj so 
razširili ponudbo izdelkov, 
ki zdaj pločevino lahko va-

ljajo na poltretji meter širo-
ko in do debeline 6,5 mili-
metra. "Brez te investicije 
bi težko načrtovali bodoči 
razvoj," je poudaril Kanalec 
in dodal, da pripravljajo 

tudi nove investicije, ki jih 
bodo skušali izpeljati v pri-
hodnjih letih. Čistilna na-
prava za tehnološke vode pa 
obratuje že od leta 2008, v 
njej vodo očistijo, ohladijo 

in vrnejo nazaj v proces, 
tako da gre za zaprt krogo-
tok. Tako se je poraba vode, 
ki so jo nekdaj zajemali v 
Savi, močno zmanjšala. 
Obiskovalci, ki so jih na 
ogledu vodili varnostni inže-
nirji, so dobili tudi odgovore 
na vprašanja glede ekologije 
in vpliva na okolje. "Vodimo 
odprto politiko, nimam česa 
skrivati in zato tudi redno 
pripravljamo takšne dneve 
odprtih vrat," je še dejal Ka-
nalec. V imenu krajanov se 
je za možnost ogleda podje-
tja zahvalila predsednica 
Krajevne skupnosti Javornik 
- Koroška Bela Maja Otovič. 
Kot je dejala, se vprašanja 
glede delovanja Acronija ne-
nehno pojavljajo, zato so v 
krajevni skupnosti veseli 
tak šnih dogodkov, kjer kra-
jani lahko odgovore dobijo 
iz prve roke.

Dan odprtih vrat v Acroniju
V največjem jeseniškem podjetju so krajane povabili na dan odprtih vrat in jim prikazali novo 
valjavsko ogrodje in čistilno napravo.

Obiskovalce je pozdravil glavni direktor Slavko Kanalec.
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S področja zaposlovanja 
mladih so mladi predlagali 
ukrep financiranja mentor-
stva, v sklopu katerega bi 
delavci pred upokojitvijo v 
zameno za skrajšanje delov-
ne dobe ali stimulacijo 
usposabljali mlade za pre-
vzem njihovih delovnih 
mest. Tak predlog, ki se 
zgleduje po finskem mode-
lu, pa je po pojasnilih direk-
torja Zavoda za zaposlova-
nje Kranj Draga Perca in 
poslanke Alenka Pavlič že v 
pripravi na ministrstvu za 
delo, družino in socialne za-
deve. Zato sta mlade pozva-
la, naj si predlog v javni 
obravnavi preberejo in nanj 
podajo pripombe. Po bese-
dah Pavličeve in Perca so 
perspektive zaposlovanja in 
izobraževanja vse bolj 

usmerjene v spodbujanje 
podjetništva in samozapo-
slovanja. 
Pri ukrepih s področja izo-
braževanja so mladi izrazili 
potrebo po zadrževanju 
mladih na Jesenicah, kjer 
možnost vidijo v usmerja-
nju mladine prek projekta 
Tržnice znanja, ki bi v obliki 
neformalnega izobraževanja 
v sodelovanju s čim večjim 
številom lokalnih delodajal-
cev spodbujala mlade v spo-
znavanje kadrovskih potreb 
podjetij, podjetjem pa bi nu-
dila možnost, da se predsta-
vijo. S področja stanovanj-
ske politike vidijo težave pri 
vse težji osamosvojitvi mla-
dih, saj si najemnine, kaj 
šele nakupa stanovanja ne 
morejo privoščiti, zato vse 
dlje ostajajo v »hotelu 
mama.« Občina stanovanj 
nima, po besedah svetnika 
Tomaža Stareta pa je iz po-

datkov statističnega urada 
jasno, da je na Jesenicah več 
sto praznih stanovanj v za-
sebni lasti, kjer pa bo mora-
la mladim na pomoč prisko-
čiti predvsem država. Alen-
ka Pavlič krivca za takšno 
stanje v precejšnji meri vidi 
v Jazbinškovemu zakonu, 
zato tudi sama meni, da 
mora država vzpostaviti 
fond najemniških stano-
vanj, ki bi omogočal nakup 
stanovanj preko najemnin. 
Kot zadnji, a po mnenju 
mladih ravno tako zelo po-
memben predlog, je bil iz-
postavljen projekt vzpostavi-
tve neposredne komunikaci-
je preko družbenih omrežij, 
preko katerega bi lahko ob-
čani svoje predloge in ideje 
posredovali neposredno ob-
činski upravi, ki bi jim po-
magala le-te pripraviti kot 
predloge za obravnavo na 
občinskem svetu. Vsi pred-

stavniki odločevalcev so ide-
je označili kot dobre ter pou-
darili, da bodo pregledali 
možnosti za njihovo uresni-
čitev. Po besedah podžupa-
nje Vere Pintar je pomemb-
no, da so mladi z vzpostavi-
tvijo mladinskega sveta po-
stali sogovorniki v odloča-
nju, povzela je še besede 
poslanke Pavličeve, da sta-
rejši mlade slišijo, a jih dru-
gače razumejo, zato je nepo-
sredna komunikacija toliko 
pomembnejša. Kot je za-
ključil predsednik Mladin-
skega sveta Jesenice Miha 
Rezar, pa so vse to koraki v 
pravo smer, še pomembnej-
še pa je, da čim več mladih 
prepozna vlogo mladinske-
ga sveta Jesenice kot njiho-
vega zastopnika in tistega, 
ki jim lahko pomaga uresni-
čevati njihove želje, zato si 
želijo čim večje vključitve 
mladih v njihove vrste.

Mladi predstavili svoje potrebe
�1. stran

Urša Peternel

Na okroglo mizo so povabili 
nekdanjo ministrico za go-
spodarstvo Darjo Radić, pr-
vega direktorja hostla Celica 
iz Ljubljane Tomaža Štefeta, 
okrogle mize pa sta se ude-
ležila tudi direktor občinske 
uprave Občine Jesenice Vi-
tomir Pretnar in vodja od-
delka za gospodarstvo na 
Občini Jesenice Vera Djurić 
Drozdek. Ob odlični udelež-
bi Jeseničank in Jeseničanov 
v dvorani je beseda tekla o 
tem, kje in kdaj bi Jesenice 
lahko dobile hostel, kako bi 
vanj privabili mlade popo-
tnike z vsega sveta ter jih na 
Jesenicah tudi zadržali. Dar-
ja Radić je menila, da je po-
membno, da se hostel naha-
ja v bližini železniških ozi-
roma avtobusnih postaja-
lišč. Poleg tega hostel mora 
biti nekaj posebnega, "od-
štekanega", da pritegne mla-
de popotnike. S tem se je 
strinjal Tomaž Štefe, ki je 
vodil hostel Celica, ki je ure-
jen v nekdanjih zaporih in 
ga je vodič Lonely Planet iz-
bral za najbolj edinstven ho-
stel na svetu. Kot je dejal 
Štefe, je za hostel kjučnega 
pomena lokacija, poleg tega 
pa je zelo pomembna tudi 
zgodba, ki jo prinaša. "Fino 
je, da ima zgradba, v kateri 
je hostel, karakter, vsebino, 
zgodovino, zanimivo zgod-
bo," je poudaril. Na Jeseni-
cah bi bila to lahko železar-
ska tradicija. "Z veseljem bi 
spil pivo v kakšnem od žele-
zarskih obratov," je dejal 
Štefe. Kot je dejal, mladinski 
turizem danes ni več enak 
kot pred leti; popotniki niso 

več mladi nahrbtnikarji brez 
denarja, ki delajo škodo, 
temveč v hostlih pogosto 
prespijo tudi starejši ljudje, 
ki imajo radi popotniški na-
čin življenja, obenem pa si 
lahko več privoščijo in v kra-
ju tudi več potrošijo. Zato se 
lokalnemu okolju hostla ni 
treba bati, je zatrdil Štefe. 
Kot je povedal, je zagon ho-
stla Celica omogočil javni 
denar, ureditev sta financi-
rala občina in država. Tudi 
na Jesenicah bi bilo dobro-
došlo sodelovanje občine, 
seveda ob zasebni iniciativi. 
Kot kažejo primeri dobrih 
praks, denimo hostla Plisko-
vica na Krasu, Layerjeve 
hiše v Kranju in hostla Celi-
ca v Ljubljani, pa hostel lah-
ko zares zaživi le, če skupi-
na mladih dela in živi s ho-
stlom. Ob tem je Darja Ra-
dić opozorila, da je mlade 

treba tudi privabiti na Jese-
nice in jih kak dan v mestu 
tudi zadržati. "Kaj tem mla-
dim Jesenice danes ali jutri 
lahko ponudijo?" je vpraša-
la. Vera Djurić Drozdek z 
Občine Jesenice je dejala, da 
je to lahko železarska dedi-
ščina, kultura, prireditve in 
dogodki, tudi v prenovljeni 
športni dvorani Podmeža-
kla, kjer bi po uspehu evrop-
skega prvenstva v košarki 
lahko gostili tudi druga veli-
ka prvenstva.
Med možnimi lokacijami za 
hostel je direktor občinske 
uprave Vitomir Pretnar 
omenil bivalnice Slovenskih 
železnic, ki naj bi bile zain-
teresirane za prodajo objek-
ta oziroma oddajo v najem. 
V razpravi je Aleksander Až-
man kot možne lokacije iz-
postavil še Korotan, hotel 
Pošta in Kazino. Alenka 

Dov žan pa je opozorila na 
birokratske ovire in neživ-
ljenjske zahteve, ki jih inve-
stitorji morajo izpolnjevati 
ob odpiranju tovrstnih 
objektov. Je pa povedala, da 
potreba po hostlu na Jeseni-
cah vsekakor obstaja, saj se 
v njeni restavraciji pogosto 
ustavijo mladi z nahrbtniki, 
ki bi na Jesenicah radi pre-
spali, pa nimajo kje. 
Ahmed Pašić iz iniciative 
Ejga – za lepše Jesenice je 
ob koncu izrazil zadovolj-
stvo, da so se na Jesenicah 
začeli pogovarjati o možno-
stih odprtja hostla. Sam bi v 
zgodbo hostla vključil multi-
kulturnost Jesenic, kakršne 
ne more ponuditi nobeno 
drugo mesto v Sloveniji. 
Vključili bi tudi kulinariko 
narodnosti bivših jugoslo-
vanskih republik, seveda pa 
tudi hokej in narcise. 

Hostel na Jesenicah
Na pobudo iniciative Ejga – za lepše Jesenice in ob sodelovanju Mladinskega sveta Jesenice je v 
Kolpernu potekala okrogla miza z naslovom Hostel na Jesenicah.

Darja Radić, Tomaž Štefe, povezovalka okrogle mize Ana Pirih in Ahmed Pašić

Z zanimanjem sem prebral v 
Jeseniških novicah članek, v 
katerem je župan Tomaž Tom 
Mencinger lepo in strpno opisal 
trenja, ki nastajajo med civilno 
iniciativo in občino. Pa tudi po-
hvalil je delo civilne iniciative 
"Ejga" in drugih humanitar-
nih organizacij. Pismo pa 
pišem predvsem zato, ker sem 
bil podobno kot župan ogorčen 
ob prispevku o Jesenicah na eni 
od televizijskih oddaj, v kateri 
so bile Jesenice prikazane kot 
zanemarjeno mesto, v katerem 
je doma le revščina in je vse 
sivo, brezizhodno. Novinar, ki 
je posnel to oddajo, je ravnal 
skrajno neprofesionalno, 
nepošteno, mesta in njegove 
zgodovine očitno ne pozna ali 
pa je pokazal le tisto, kar mu je 
bilo naročeno. Ko sem se v času 
"Juge" vozil v službo na Je-
senice, me je najprej pozdravila 
betonska džungla podirajoče se 
železarne, nato pa revne, zane-
marjene trgovine in razrita 
cesta. Danes je na mestu beton-
ske džungle nov trgovski center, 
ob njem pa se je v vsej svoji 
lepoti pokazala panorama 
Stare Save, ki jo Občina lepo 
obnavlja. V krožišču na vhodu 
v mestno središče obiskovalca 
pozdravlja vodomet s kipom 
jeseniškega simbola – železarja, 
lepo je urejen trg pred gimnazi-

jo in negovane zelenice. In na 
nazadnje tudi za košarkarsko 
evropsko prvenstvo obnovljena 
hokejska dvorana, česar ni 
zmogel niti "slavni" ljubljanski 
župan. Vse to je zasluga dose-
danjih, na demokratičnih volit-
vah izvoljenih županov od 
Brudaja, Breganta pa do se-
danjega Mencingerja. Tega pa 
novinar ni videl ali pa ni hotel 
videti. Krizo in pa vse večjo 
brezposelnost mesto deli z osta-
limi mesti v Sloveniji, vendar 
tega niso krivi župani, ampak 
nesposobna vlada. Jesenice pa 
imajo to srečo, da je kar nekaj 
humanitarnih ustanov, ki to 
krizo blažijo, zato niso zaspa-
no mesto, ampak mesto, kjer se 
dogaja predvsem veliko dobre-
ga, "potrebno je le malo več dia-
loga in razumevanja", da 
zaključim z županovo mislijo.
Za konec pa še tole: Na izletu 
v Italiji nas je vodič peljal v 
neko cerkev samo zaradi tega, 
da nam je pokazal sliko ve-
likega italijanskega baročnega 
slikarja Nicola Grassija. Če 
odtipkate na računalniku ime 
Nicola Grassi, se vam prikaže 
med petimi njegovimi najbolj 
znamenitimi deli tega itali-
janskega umetnika slika 
"Marijino vnebovzetje", ki je 
last Marijine cerkve na Stari 
Savi, verjetno shranjena v 
muzeju ali Narodni galeriji.
To pa sem napisal zaradi tega, 
kar bi rad poudaril, kako 
pomembno kulturno in versko 
središče, pa tudi bogato je bila 
Stara Sava že v 17. in 18. 
stoletju. Kot je napisal zgodovi-
nar o Stari Savi: "Kot po čudežu 
se je ohranil eden najbolj tipičnih 
in urbanistično logičnih 
srednjeveških zaselkov Srednje 
Evrope, kakršnih ni ohranjenih 
skoraj nič." Tudi na Staro Savo 
in na neprecenljivo kulturno 
dediščino, ki se tukaj še skriva, 
smo Jeseničani lahko ponosni. 

Avgust Mencinger,  
Radovljica

Novinarska  
"etika"

Pismo

Občina Jesenice vabi na

2. delavnico osebne komunikacije in 
direktnega marketinga v turizmu z naslovom 

˝A-LA-CARTE KOMUNIKACIJA Z GOSTI˝, 
ki bo potekala v torek, 10. decembra 2013, 

od 9. do 16. ure v Kolpernu na Stari Savi, 
Fužinska cesta 2, 4270 Jesenice. 

Udeležba na delavnici je brezplačna. Ker je število mest ome-
jeno, se čim prej, najkasneje pa do 6. decembra 2013 prijavite 
na aleksandra.orel@jesenice.si. 

Več o programu si preberite na spletni strani www.jesenice.si.

Delavnica se izvaja v okviru projekta MOTOR, ki je sofinanciran 
v okviru Programa čezmejnega sodelovanja Slovenija-Italija 
2007-2013 iz sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj 
in nacionalnih sredstev. 

OČES NA AM BU LAN TA

Ti to va 31, Je se ni ce,  
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DEDKOVE 

SOLZE

             Jože Brojan

Redna cena knjižice je 4,40 EUR.  
Če jo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjižico lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
jo naročite po tel.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.
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Jože Brojan iz Loke  
pri Mengšu je pred 30. leti 
začel pisati za svoje otroke. 
Zdaj je poznan mladinski 
pisatelj in pesnik. Prijetna 
zgodbica Dedkove solze 
bo pritegnila bralce 
do 12. leta, ki imajo 
radi dogodivščine in 
so navezani na stare 
starše. Glavna junaka 
zgodbe sta namreč 
dedek in vnuk Žiga.

++ ppooššttnniinnaa

3,50
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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9 
EUR

Postrezite sebe in svoje najdražje z dobrotami  
v obliki piškotov in drugega drobnega peciva.  
V knjigi najdete tudi recepte za peko brez jajc in 
brez moke. Redna cena knjige je 12,10 EUR.  
Če knjigo, bogato opremljeno s fotografijami,  
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

C. železarjev 14,  
4270 Jesenice

tel.: 04/586-12-11

Nov delovni čas:
pon.–pet.: 8.–18. ure

sobota: 8–12. ure

Šivanje po meri  
in popravila
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AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

��FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije 

(eko subvencija)

��mansarde
��predelne stene
��spuščeni stropi
��stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Andraž Sodja

Prejšnji petek sta vrata 
Doma Pristava v Javorni-
škem Rovtu odprla nova 
najemnika, izkušena go-
stinca iz Zgornjih Gorij, 
zakonca Jože in Dragica 
Repe. Kot sta povedala, bo 
dom odprt vsak dan od 8. 
do 22. ure, zavedata pa se, 
da bo začetek zagotovo te-
žak.
“Ponudba hrane bo v celoti 
domača. Vse se bo peklo v 
krušni peči, od pečenke do 
pečenic, pečeva pa tudi do-
mač kruh. Vsak dan bosta 
na voljo dve enolončnici, 
pa tudi sicer bo ponudba 
jedi pestra,” je dejala Dra-
gica Repe. Zavedata se, da 
bo še posebej zaradi zime 
in posledično visokih stro-
škov ogrevanja začetek te-
žak. “Poskusili bomo ure-
diti sankaško progo, mor-
da pa tudi tekaške proge in 
smučišče, vendar se mora-
mo dogovoriti z agrarno 
skupnostjo. Sodelovanje 
nama je ponudila tudi Zve-
za društev prijateljev mla-
dine, za kar sva jim izre-
dno hvaležna,” še dodaja 

Jože Repe. Načrtujeta tudi 
ureditev Kurirskega doma, 
kjer bo potrebna kakšna 
investicija, pravita nova 
najemnika, če pa bo vreme 
dopuščalo, pa bosta uredi-
la tudi drsališče na jezeru. 
“Nisva prišla, da bi tukaj 
obogatela. Rada delava, do-

kler še lahko, izkušnje iz 
gostinstva imava, veliko 
sva postorila sama. Rada bi 
videla, da bi bili ljudje za-
dovoljni, da lahko plačava 
račune in da kaj še osta-
ne,” pravita Repetova. Do-
brih odnosov in sodelova-
nja si želita tudi z domači-

ni v Javorniškem Rovtu, 
zato jih bosta tudi povabila 
na obisk, da se spoznajo. 
“Na prvem mestu je dobra 
hrana, potem se ljudje vra-
čajo, in za to se bova potru-
dila,” zaključujeta nova 
najemnika Doma Pristava 
v Javorniškem Rovtu.

Želita si sodelovanja  
z domačini
Izkušena gostinca iz Zgornjih Gorij Jože in Dragica Repe sta ponovno odprla vrata Doma Pristava v 
Javorniškem Rovtu.

Na prvi dan po ponovnem odprtju je Dom Pristava obiskalo lepo število gostov, ki so se 
spoznali z novima najemnikoma. 

Urša Peternel

Občina Jesenice bo za do-
brih štiri tisoč evrov odkupi-
la zemljišče na Stari Savi, na 
katerem je stala Korenova 
hiša. Kupoprodajno pogod-
bo, s katero je objekt leta 
2006 kupilo podjetje De-
sign Damjan (pred štirimi 
leti so stavbo podrli), bodo 
namreč razdrli. Kot je poja-
snil Damjan Jensterle iz 
podjetja Design Damjan, so 
zaradi splošnih razmer na-
črte, po katerih bi v Koreno-
vi hiši uredili čajnico, trgovi-
no z umetniškim blagom ter 
manjšo galerijo z okvirja-
njem slik, morali ustaviti. 
Projekt (imenovali so ga Ko-
renova hiša oživlja) je sicer 
izdelan, dovoljenja prido-
bljena, a investicije v višini 
350 do 400 tisoč evrov si v 
teh kriznih časih podjetje ne 
more privoščiti. Poleg tega 
je kupna moč na Jesenicah 
nizka, je povedal Jensterle, v 
krizi pa ljudje najprej začne-
jo varčevati pri luksuzu, ka-
mor sodijo tudi umetniški 

izdelki in slike. "Za projekt, 
ki je odličen, lep in bi se kra-
sno vključil v Staro Savo, mi 
je zelo žal, vanj sem vložil 
veliko ljubezni in truda, a se 
žal ni izteklo po načrtih," je 
povedal Jensterle.
Njegovo podjetje je Koreno-
vo hišo od Občine Jesenice 
odkupilo leta 2006 za teda-
njih milijon tolarjev. Prav 

toliko, preračunano v evre 
danes to znaša okrog štiri 
tisoč evrov, bo Jensterle zdaj 
dobil nazaj od Občine Jese-
nice. 
Pred skoraj natanko štirimi 
leti, novembra 2009, so raz-
padajoč objekt porušili, ker 
se je, kot je dejal Jensterle, 
začel rušiti sam in je bil ne-
varen za okolico. 

Že tedaj pa so nekateri Jese-
ničani izrazili nasprotova-
nje porušitvi, češ da je šlo 
za "pogreb" Korenove hiše. 
Objekt sicer ni bil spomeni-
ško zaščiten, bil pa je spo-
menik železarske dediščine 
Jesenic, ena najstarejših sta-
novanjskih hiš na Jesenicah 
in tipičen primer delavske 
hiše. Zgradili so jo konec 
18. stoletja, v njej pa je sta-
novala družina Koren, po 
kateri je hiša dobila tudi 
ime. Po izselitvi zadnjih sta-
novalcev je v objektu imela 
svoje prostore Železarna Je-
senice, nato jo je odkupilo 
Muzejsko društvo Jesenice, 
od društva Občina Jesenice, 
ki jo je prodala podjetju Da-
mjan Design in zdaj znova 
odkupila nazaj. Kot je na 
seji občinskega sveta pove-
dala Valentina Gorišek z 
Občine Jesenice, so to stori-
li zato, da zemljišča ne bi 
kupil kdo drug, saj gre za 
del muzejskega območja 
Stara Sava. Občina pa zaen-
krat na zemljišču ne name-
rava graditi.

Korenova hiša ne bo oživela
Podjetje Damjan Design zaradi krize ne bo oživilo nekdanje Korenove hiše na Stari Savi. Zemljišče, 
na katerem je stala, bo nazaj odkupila Občina Jesenice.

Korenova hiša je ostala v spominu nekaterih Jeseničanov 
in na arhivskih fotografijah. / Foto: arhiv
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Zveza kulturnih društev (ZKD) Jesenice do 20. januarja 2014 
sprejema predloge za posameznike ali sekcije (skupine) za po-
delitev priznanja ZKD Jesenice na področju kulture. Priznanja 
bodo podelili na proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku v 
letu 2014. Predloge z referencami kandidatov pošljite na naslov 
Zveza kulturnih društev Jesenice, Tavčarjeva 3b, 4270 Jesenice 
ali na elektronski naslov milos.mozina@gmail.com. Predloge 
bodo obravnavali na seji IO ZKD Jesenice 22. januarja 2014.

Predlogi za priznanja ZKD Jesenice

Andraž Sodja

Slovenske splošne knjižnice 
svoj dan praznujejo 20. no-
vembra. Ob tem prazniku so 
tudi letos v Občinski knjižni-
ci Jesenice pripravili sreča-
nje šolarjev z mladinsko pi-
sateljico. Otroški oddelek je-
seniške knjižnice je obiskala 
mladinska pisateljica Janja 
Vidmar, ki je učencem še-
stih razredov Osnovne šole 
Prežihovega Voranca Jeseni-
ce skozi svojevrsten bralni 
kviz pripravila zanimiv po-
gled v literaturo. Janja Vid-
mar je ena najbolj prepo-
znavnih slovenskih pisate-
ljic, ki ustvarja že skoraj dve 

desetletji, za leto 2013 pa je 
nominirana tudi za presti-
žno mednarodno nagrado 
Astrid Lindgren. Kot je ob 
obisku povedala pisateljica 
Vidmarjeva, slovenski šolarji 
še relativno dovolj berejo, 
tudi v primerjavi s tujimi, 
vendar ostaja tudi dolžnost 
pisateljev, da otroke ob tovr-
stnih srečanjih spodbujajo k 
branju, ki krepi njihovo do-
mišljijo in širi njihova ob-
zorja. Kot je še poudarila 
Vidmarjeva, je življenje pisa-
teljev v času gospodarske 
krize težko, tudi zaradi šte-
vilnih kršitev avtorskih pra-
vic, kjer prevladuje splet, za-
ščite pa skorajda ni.

Spodbuda pisateljice 
k branju

Ob dnevu splošnih knjižnic je Občinska knjižnica 
Jesenice za šestošolce Osnovne šole Prežihovega 
Voranca pripravila srečanje z mladinsko 
pisateljico Janjo Vidmar.

Janja Vidmar je preizkusila bralne navade šestošolcev 
Osnovne šole Prežihovega Voranca, najboljši pa so si 
prislužili tudi knjižne nagrade. 

Igor Kavčič

Letošnje regijsko tekmova-
nje odraslih pevskih zasedb 
(Gorenjska je ena izmed še-
stih »zborovskih regij« v 
Sloveniji) je potrdilo, da 

eden osrednjih gorenjskih 
pevskih zborov, ki je letos 
pomladi zabeležil 15. oble-
tnico obstoja, ni le nekoliko 
spremenil imena, ampak je 
v zadnjih letih tudi vztrajno 
rasel v svoji pevski kvaliteti. 
V okviru KD Vox Carniola 
delujeta ženska in mešana 
zasedba, ki sta pod vod-
stvom Eve Jelenc Drozg do-
segli odlične rezultate. Žen-
ska zasedba je bila za zbo-
rom Carmen Manet, ki ga 
vodi Jeseničan Primož Ker-
štanj, edini zbor z več kot 
devetdesetimi odstotki vseh 
točk in je prejel zlato plaketo 
z odliko, takoj za njim s toč-
ko manj pa se je v območje 
zlate plakete uvrstila meša-
na zasedba. 
»Naše pevke in pevci mi 
vsak ponedeljek in petek, ko 
imamo vaje, pripravijo svo-
jevrstne in neponovljive ra-
dosti,« o svojih pevcih raz-
mišlja Eva Jelenc Drozg: 

»Ko sem poleti razmišljala, 
kako razporediti sezonske 
viške, sem pomislila tudi na 
regijsko tekmovanje. Zave-
dala sem se, da je sredina 
novembra zgodnji datum, 
če je potrebno skoraj celoten 

program pripraviti v dveh 
mesecih.« Odločili so se tek-
movati v ženski in mešani 
zasedbi. Po Evinih besedah 
je bil program velik izziv, saj 
ga je bilo treba na pevskem 
področju najprej prebrati in 
ga potem skušati ponotra-
njiti in izdelati interpretaci-
jo. Pevke in pevci so pro-
gram vzeli za svojega, čas je 
hitro mineval. »Zelo sem 
bila vesela petja in občutkov, 
ki so nas prevevali, ko smo 
zapuščali tekmovalni na-
stop. Imela sem občutek, da 
smo pri kakšni skladbi po-
kazali največ, kar smo bili v 
tistem hipu sposobni nare-
diti. V celoti sta oba nastopa 
lepo uspela, vzdušje je bilo 
tako prijetno sproščeno,« je 
dodala zborovodkinja, ki si-
cer ni ravno velik pristaš šte-
vilčnega vrednotenja glasbe. 
A na tekmovanjih to sodi 
zraven, zato je bila lepih 
ocen zelo vesela. 

Dodatno so jo razveselila 
posebna priznanja, saj so 
komisijo sestavljala emi-
nentna imena slovenskega 
zborovstva (Martinjakova, 
Kuret, Močnik), ki posebne 
nagrade lahko podelijo ali 

pa tudi ne. »Prav v čast si 
štejem, da smo prejeli kar 
pet posebnih nagrad: meša-
na zasedba za najboljšo iz-
vedbo slovenske ljudske in 
najboljši mešani zbor tek-
movanja, ženska zasedba 
za najboljšo zasedbo, ki se 
na tekmovanju predstavlja 
prvič, in za najboljšo izved-
bo skladbe iz 19. stoletja, 
sama pa sem prejela še pri-
znanje za najboljši izbor 
programa.«
»Takega uspeha med nami 
verjetno nihče ni pričakoval, 
zato smo ga bili toliko bolj 
veseli,« dodaja predsednik 
društva Andrej Černe: 
»Osebno na uspeh gledam 
kot na zmes okoliščin, v ka-
terih imajo svoje mesto sre-
ča, dobre odločitve, ko smo 
se odločali o več zasedbah, 
pretehtano izbran program 
za obe zasedbi, ter trdo delo, 
ki v nobenem trenutku ni 
bilo toliko stresno za pevke 

in pevce, da bi bilo čutiti 
senco obžalovanja na poti k 
zastavljenim ciljem. Pot je 
tlakovala dirigentka Eva, ki 
ji je žirija priznala visoke in 
raznovrstne glasbene kvali-
tete, pevke in pevci pa smo 

aktivne priče zrelemu in sis-
tematičnemu pristopu, s ka-
terim si vsako sezono dela-
mo zalogo znanja za razno-
vrstne odzive in izzive.« V 
Vox Carnioli se bodo priza-
devali k še boljšim izved-
bam. Ob tem pa bodo tudi v 
prihodnje pripravili dva ce-
lovečerna koncerta v sezoni 
in ju ponudili okoljem, iz 
katerih prihajajo pevke in 
pevci. »Če v goste povabimo 
kakšnega od vrhunskih zbo-
rov v Sloveniji, je naše pev-
sko in organizacijsko delo 
dvakrat poplačano. Tako za 
pevke in pevce kot za publi-
ko,« še dodaja Černe, ki tek-
movalne dosežke ocenjuje 
kot nadgradnjo njihovega 
pevskega delovanja. »Ta 
uspeh so velike pohvale, ki 
nam bodo, upam, dale še 
dodaten zagon za nadaljnje 
delo in mogoče še kakšen 
svež moški glas,« zaključuje 
Jelenc Drozgova. 

Upravičili svoje ime
Na nedavnem regijskem tekmovanju odraslih pevskih zasedb v Radovljici so v KD Vox Carniola 
prejeli polovico vseh posebnih priznanj, tako ženska kot mešana zasedba pa sodita v sam vrh 
gorenjskih zborov.
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Janko Rabič

V Gornjesavskem muzeju 
Jesenice veliko pozornosti 
namenjajo proučevanju in 
zbiranju gradiva o zgodovini 
rudarstva in železarstva, o 
delovanju Kranjske indus-
trijske družbe in po drugi 
svetovni vojni Železarne Je-
senice s posameznimi obra-
ti. Vse razstave, knjige, kata-
logi in druge publikacije na-
letijo na velik odmev med 
Jeseničani in okoličani. Gre 
za življenje delavskih družin 
v tem okolju, spomine na 
minule čase, za razvoj mesta 

Jesenice in okoliških krajev. 
Doslej so že predstavili pri-
marne železarske obrate: 
plavž, martinarno in valjar-
no, letos so v program uvrsti-
li predelovalne obrate. Pred-
stavljajo jih na razstavi, ki so 
jo 28. novembra odprli v Ko-
sovi graščini na Jesenicah z 
naslovom Delu čast in oblast. 
Za povojni čas je bilo geslo 
nadvse udarno, do dandanaš-
njih dni pa je izgubilo po-
men in vizionarske besede. 
V spodnjih prostorih je na 
ogled gradivo v besedi in 
sliki ter predmeti in izdelki 
o najstarejših dveh obratih 

žičarne in valjarne, ki so ju 
zgradili leta 1890. Nadalje 
o cevarni, jeklovleku, vrat-
nih podbojih, hladni valjar-
ni in žičarni, žebljarni, 
elek trodnem oddelku ter 
najnovejši hladni valjarni 
na Koroški Beli. 
V zgornjih prostorih so pou-
darek dali delu, življenju in 
standardu takratnih železar-
jev po letu 1950 s predstavi-
tvijo delavskega stanovanja 
v blokovskem naselju. Raz-
stavo so obogatili z diapro-
jekcijo slik iz bogate fotote-
ke Železarne Jesenice in fil-
moma o nekdanji železarni 

in jeklarni, na voljo pa je 
tudi katalog z bogatim zgo-
dovinskim gradivom. 
Na odprtju so zbranim nek-
danjim zaposlenim v obra-
tih in drugim obiskovalcem 

o pomenu zbiranju gradiva, 
ohranjanja spominov na že-
lezarske čase in dosežkih 
govorili: direktorica Gornje-
savskega muzeja Jesenice 
Irena Lačen Benedičič, Ma-

rija Brus, podsekretarka na 
ministrstvu za kulturo Re-
publike Slovenije, in direk-
tor družbe Acroni Jesenice 
Slavko Kanalec. Ta jeklarska 
družba je naslednica bivše 
Železarne Jesenice, kjer se 
nadaljuje proizvodnja v pre-
delovalnih obratov, pred-
vsem v hladni valjarni Bela. 
O vsebini razstave sta spre-
govorila avtorja dr. Marko 
Mugerli in Zdenka Torkar 
Tahir, razstavo pa je odprl 
župan občine Jesenice To-
maž Tom Mencinger. 
Razstava bo na ogled do 24. 
januarja prihodnje leto. Pri-
pravljajo tudi več spremlje-
valnih dogodkov. 19. decem-
bra bo v Kosovi graščini mu-
zejski večer s predstavitvijo 
predelovalnih obratov. Sre-
čanje nekdanjih zaposlenih 
v teh obratih bo 9. in 16. ja-
nuarja, pripravili pa bodo 
tudi več filmskih projekcij 
za najmlajše in odrasle.

Delu čast in oblast
V Kosovi graščini je na ogled razstava, na kateri predstavljajo nekdanje 
predelovalne obrate in delo, življenje in standard takratnih železarjev.
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Matjaž Klemenc

Se je s košarko začela vaša 
športna pot? 
"S košarko se je začela moja 
košarkarska pot. Trenirati 
sem začel v 4. razredu 
osnovne šole. Pri 18 letih so 
me že povabili v trenerske 
vode in moral sem se odloči-
ti med igralsko in trenersko 
potjo. Več priložnosti sem 
videl kot trener in to delo 
opravljam že deseto leto."

Je bilo delati kot trener želja 
iz preteklosti?
"V začetku daleč od tega, da 
bi si želel biti trener. Vse to 
je prišlo spontano, odloči-
tev pa je padla na hitro. Ve-
del sem, da bom težko 
združil igralsko in trener-
sko vlogo." 

Izkušenj za trenersko delo ni 
bilo prav veliko?
"Ne, res jih nisem imel veli-
ko. Pomagali so mi ostali 
trenerji, opravil sem tečaj. 
Če pogledam nazaj, vidim, 
da sem delal napake, a iz teh 
sem se tudi nekaj naučil. 
Vedno pa sem delal tako, 
kot sem mislil, da bo za 
igralce najboljše."

Trener se mora pripraviti za 
vsako tekmo posebej. Verje-
tno ni nič drugače s treningi?
"Za tekme se ne pripravljam 
tako, da bi analiziral naspro-
tnika. Bolj skušam pripraviti 
svoje igralce. Na treningu 
delamo tisto, kar vidim, da 
nam najbolj manjka. To 
skušamo popraviti, tekme 
pa so najboljši pokazatelj, če 
smo bili v tem uspešni." 

Trenirate selekcijo U-14. Je 
težko, ko dobite igralce, ki 

pod vašim okriljem ostanejo 
le dve leti?
"To selekcijo imam že deseto 
sezono, imam pa tudi mlaj-
še, tako da so kakšni igralci 
pri meni tudi štiri leta. Po 
takem obdobju prav pride 
malo menjave in zaželiš si 
novih izzivov. Bila je že mo-
žnost, da bi šel z generacijo 
naprej, a sam mnenja, da 
mora igralec zamenjati vsaj 
štiri trenerje. Nič ni narobe, 
če isto stvar sliši od drugega, 
na drugačen način."

Če gledamo selekcijo U-14, 
so v tem obdobju bolj po-
membni rezultati ali razvoj 
igralca?
"Bolj se dela na tem, da se 
igralci razvijajo. Je pa tudi 
odvisno, v kateri ligi selekci-
ja igra. Če igraš v prvi ligi, 
gotovo gledaš tudi na rezul-
tat. Vendar pa vedno gleda-
mo na to, da čim več igral-
cev, ali če se da, vsi, dobijo 
priložnost in pokažejo svoje 
znanje."

Kako sodelujete trenerji v 
klubu med seboj?
"Trenerji v jeseniškem klubu 
veliko sodelujemo med se-
boj. Sam še vedno sprašujem 
za nasvete, kaj mislijo o dolo-
čenih igralcih. Vsak igralec je 
poseben, vsak rabi drugačno 
obravnavo." 

Pri 14 letih se verjetno že da 
oceniti, kako daleč bo segel 
določen košarkar?
"Pri nekaterih se vidi, pri ne-
katerih ne, saj kakšni poka-
žejo svoj talent pri 16, 17 ali 
celo šele pri 18 letih. Z vsa-
kim, tudi če na začetku ne 
izgleda, da bi bil lahko košar-
kar, delamo po najboljših 
močeh."

Je v jeseniškem okolju dovolj 
košarkarskih talentov?
"Na Jesenicah je dovolj ta-
lentov za košarko, a vseeno 
mislim, da moramo našo 
bazo še bolj razširiti. Včasih 
se zgodi, da imamo le štiri, 
pet igralcev istega letnika. 
Zagotovo bi si želeli poveča-
ti igralski kader in delamo 
na tem."

Se je z evropskim prven-
stvom zanimanje za košarko 
povečalo?
"Seveda se je, že septembra 
se je število igralcev podvoji-
lo, tako da je bilo to evrop-
sko prvenstvo za Jesenice 
dobrodošlo." 

Imate na Jesenicah dobre po-
goje za delo?
"Mirno lahko rečem, da ve-
dno boljše. Med vodstvom 
kluba in trenerji je odlično 
sodelovanje. Delo se je zače-

lo širiti tudi na šole, česar 
prej ni bilo." 

Trenerski uspeh, ki bi ga po-
stavili na prvo mesto?
"Vesel sem, da sem glede na 
težke razmere v preteklosti v 
jeseniški košarki vztrajal. Če 
gledam rezultatsko, je bil 
največji uspeh dosežen pet 
sezon nazaj, ko smo v prvi 
ligi med 36 ekipami osvojili 
štirinajsto mesto. Letošnji 
uspeh, sedemnajsto mesto, 
bi lahko uvrstil v isti rang." 

Verjetno si kot trener želite 
tudi kakšno stopničko višje?
"Si želim, a vem, da gre to po-
stopoma. Zaenkrat razmi-
šljam o pionirjih in se vidim v 
tej ekipi. Zavedam se, da je 
treniranje mladih selekcij zelo 
pomembno, saj jih je potreb-
no naučiti vseh košarkarskih 
prvin. Za treniranje članske 
ekipe sem še premlad."

Talenti pod koši
28-letni Dejan Čopič s Slovenskega Javornika je trener v Košarkarskem klubu Jesenice. 

Dejan Čopič, trener v Košarkarskem klubu Jesenice

Matjaž Klemenc

Po porazu z Bregenzenwal-
dom po kazenskih strelih so 
jeseniški hokejisti v ligi INL 
zabeležil tri zaporedne 
zmage. Niz so odprli na vro-
čem gostovanju v Kranju. 
Že prijateljski tekmi pred 
prvenstvom, obe so tesno z 
2 : 1 dobili varovanci Goraz-
da Reklja, sta nakazali, da 
Jeseničanom ne bo lahko na 
manjšem igrišču na Zlatem 
polju. Jeseničani so slabo 
začeli (prvi gol so dobili že 
po dveh minutah), a nada-
ljevali boljše in si z zadetki 
Sodje, Remarja in Sefiča 
priigrali minimalno zmago 
3 : 2. Sledila je domača tek-
ma s Celjem. Mnogi so pri-
čakovali gladko zmago, a 
celjskih hokejistov ni bilo 
med njimi. Gostje so v pr-

vih dveh tretjinah prikazali 
lepo igro in povzročali go-
stiteljem nemalo težav. Dva 
zadetka Brusa, v 46. in 47. 
minuti, v razmiku 31 se-
kund sta stvari postavila na 
svoje mesto in na videz lah-
ka zmaga s 7 : 1 je bila tu. 
Poleg Brusa zadeli še Re-
mar, A. Jeklič, Lahajnar, 
Sodja in Zupančič. Pretekli 
vikend je spet prinesel dvoj-
ni spored, domačo tekmo z 
Neumarktom in gostovanje 
v Gardeni, torej tekmi proti 
ekipama iz zgornjega dela 
tabele. Tekma z Neumark-
tom je bila polna preobratov 
in negotova do zadnjega pi-
ska sirene. Jeseničani so 
šestdeset minut »garali« v 
obrambi, na koncu pa bili 
nagrajeni z minimalno 
zmago 4 : 3. Zadeli so Sefič 
2, Manfreda in Remar. 

Omeniti velja, da so zmago-
viti gol dosegli z igralcem 
manj, na koncu pa na čelu z 
odličnim vratarjem Mati-
cem Bohom obranili nalet 
gostov, ki so skušali izenači-
ti s šestimi igralci v polju 
proti štirim domačim igral-
cem. V nedeljo je sledilo go-
stovanje pri Gardeni. Zani-
mivo, Gardena je imela čast 
odigrati prvo tekmo INL v 
prenovljeni Podmežakli, v 
tekmi, ki so jo Italijani izgu-
bili s 5 : 2. V domači dvorani 
so italijanski hokejisti vrnili 
z isto mero in hokejiste z 
Zgornje Gorenjske odpravi-
li s 4 : 1 in jim s tem preki-
nili niz treh zmag. Edini gol 
za Jeseničane je dosegel 
Ejup. Kar se tiče gostovanj v 
Italiji in Avstriji, so Jeseni-
čani odigrali pet tekem, a še 
vedno ostajajo brez osvoje-

ne točke. »Tekma v Gardeni 
se mi je zdela podobna kot 
tekme z dosedanjih gosto-
vanj v Italiji in Avstriji. Bili 
smo nevarnejši, več smo 
streljali na gol, a nismo bili 
učinkoviti. Svoje je dodal 
dober domači vratar, izpo-
stavil pa bi tudi sposobnosti 
njihovih tujcev. Ob koncu 
smo poizkušali brez vratar-
ja, a brez uspeha, saj smo 
dobili še četrti zadetek. V 
nedeljo nas čaka tekma z 
Lustenauvom, potem pa 
sledi 14 dni odmora, kar se 
tiče tekem. Kar nekaj igral-
cev je poškodovanih, želim 
pa si, da se jih v tem odmo-
ru čim več vrne,« je po vrni-
tvi z Gardene povedal tre-
ner Gorazd Rekelj. Jutri so 
Jeseničani prosti, v nedeljo 
pa bodo s pričetkom ob 18. 
uri doma gostili Lustenau.

Gardena prekinila niz zmag
Jeseniški hokejisti so prekinili zmagovalni niz. Po treh zmagah jih je v gosteh ustavila Gardena.

V Ljubljani je potekal jubilejni 50. Mednarodni judo turnir 
Nagaoka 2013, na katerem je nastopilo 231 judoistov in ju-
doistk iz Rusije, Avstrije, Italije, Ukrajine, Makedonije, Hrva-
ške, Srbije, Bolgarije in Slovenije. Iz sekcije za judo Partiza-
na Jesenice so nastopili trije tekmovalci, vsi pa so se domov 
vrnili z medaljami. Tim Pahor je osvojil drugo mesto, Marko 
Kuvek in Jernej Razingar pa sta bila tretja.

Z medaljami s turnirja Nagaoka 2013

Slovenska mladinska reprezentanca je nastopila na evrop-
skem prvenstvu v Katah v tradicionalnem karateju. Prven-
stvo, na katerem je nastopilo okrog 400 tekmovalcev, je 
potekalo v Italiji, v mestu Ferrara. Svoj delež k uspehu repre-
zentance so prispevali tudi člani in članice karate klubov 
Huda mravljica in MI-KI. Iz karate kluba MI-KI je nastopilo 
osem članov. Veselili so se dveh zlatih medalj. V Kata teamu 
sta slavila Denis Čatak in Aleksander Jovanovič ter Nina 
Rup nik in Sara Ravnik. Posamično je bila Nina Rupnik dru-
ga. Patricija Stefanov je sodelovala v Kata teamu, ki je osvo-
jil tretje mesto. Iz Hude mravljice se je najbolje odrezala 
Sara Gorinjac, ki je zmagala v disciplini Kata posamično. Iris 
Hatič, Lana Grbič in Tia Grbič so dobile bronasta odličja z 
različnimi Kata teami.

Jeseniški karateisti uspešni na  
evropskem prvenstvu

Jeseniški strelci so bili v zadnjem obdobju dejavni in so se 
udeležili kar nekaj tekem. Pobližje si oglejmo njihove uvrsti-
tve med prvih deset. V 2. kolu 1. A in 1. B lige, potekalo je v 
Ljubljani, je v tekmi z zračno puško ekipa v postavi Luka 
Resman, Gašper Bernot in Anže Presterel osvojila četrto. V 
Ljubljani je bilo tudi 2. kolo državne lige za pionirje, kadete 
in mladince. Pri kadetinjah se je Sara Horvat uvrstila na 
šesto mesto. Ekipno, nastopili so v postavi Sara Horvat, 
Matic Pretnar, Timotej Bergelj, so bili peti. V mladinski ka-
tegoriji se je Anže Presterl uvrstil na stopničke, na drugo 
mesto. V Gorenji vasi so sodelovali na Odprtem turnirju 
Gorenjske regije, na Pokalu občine Poljane in na Ržkovem 
memorialu. Na Pokalu občine Poljane je bil z zračnim orož-
jem najboljši Gašper Bernot, ki se je uvrstil na šesto mesto. 
Ekipno, v postavi Gašper Bernot, Anže Presterel, Sara Hor-
vat, so bili peti. Ekipno s pištolo, nastopili so v postavi Bo-
štjan Smrekar, Dušan Lavtar in Melvin Babača, so bili sed-
mi. Na odprtem turnirju Gorenjske regije je bil najbolj pre-
cizen Gašper Bernot, takoj za njim pa se je uvrstil Anže 
Presterel. Sara Hrovat je bila deseta. Ekipno so Bernot, Pre-
sterel in Hrovat osvojili prvo mesto. Na Ržkovem memoria-
lu je pri članih v enotni konkurenci z zračno puško Gašper 
Bernot osvojil tretje mesto, Anže Presterel je bil četrti. V 
konkurenci mladincev je zmaga pripadla Anžetu Presterlu, 
Sara Horvat je bila šesta. Ekipa, nastopili so Presterel, Hor-
vat in Pretnar, je osvojila prvo mesto.

Pestro za strelce

Mladinci in kadeti nogometne ekipe Jesenic nastopajo v 2. 
Slovenski ligi. Mladinci so imeli v začetku težave, glavni 
vzrok temu so bile poškodbe. V nadaljevanju so zaigrali, kot 
znajo, in po jesenskem delu so na šestem mestu. Še bolj so 
se odrezali kadeti, ki zasedajo visoko drugo mesto, za prvo-
uvrščenim Šenčurjem pa zaostajajo za pičlo točko. V za-
dnjih desetih tekmah so držali visok nivo forme, saj so le 
enkrat izgubili in enkrat igrali neodločeno. Kadeti in mladin-
ci tvorijo skupno lestvico, na kateri so Jeseničani na visokem 
tretjem mestu. Za prvouvrščeno Izolo zaostajajo le za šest 
točk. V klubu si želijo ponovitev jesenskega dela, upajo pa, 
da bodo vremenske razmere ugodne za trening. Starejši 
dečki so premierno nastopili v 1. Slovenski ligi. Pozna se, da 
so novinci, saj so trenutno na predzadnjem mestu. Sreča 
jim je obrnila hrbet. Igrali so dobro na večini tekmah. Glavni 
problem je bila neučinkovitost, na drugi strani pa so bili 
kaznovani z zadetkom ali dvema.

Kadeti in mladinci tretji na lestvici

Za jeseniškimi kegljači, ki nastopajo v 2. ligi zahod, je polo-
vica prvenstva. V 9. kolu, zadnjem v letošnjem letu, so doma 
s 6 : 2 premagali Calcit II. Jeseničani trenutno zasedajo tretje 
mesto in imajo še vse možnosti za preboj naprej, saj za pr-
vouvrščeno ekipo Ograjca zaostajajo le za tri točke. Prven-
stvo se bo nadaljevalo po novem letu, točneje 11. januarja 
2014, ko bodo Jeseničani doma gostili ekipo Proteus Liv II. 

Po polovici jeseniški kegljači tretji

Letos mineva petdeset let, odkar je judo prisoten na Jeseni-
cah. V ta namen bo Judo sekcija Jesenice organizirala judo 
turnir za pokal Veseli december 2013 za dečke in deklice le-
tnika 2002 in mlajše. Tekmovanje se bo začelo v soboto, 21. 
decembra, ob 10. uri v prostorih društva Partizan Jesenice. 
Zvečer ob 18. uri bo svečana akademija. 

Petdeset let juda na Jesenicah
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Bliža se čas pred prazniki, 
ali kot ga radi poimenuje-
mo: veseli december. Že v 
začetku decembra se trgov-
ci pričnejo pripravljati na 
praznične dni. Trgovine so 
okrašene, osvetljene in lju-
di privabljajo k nakupu 
»nepogrešljivih predpraz-
ničnih dodatkov«. Kmalu se 
jim v blišču pridružijo še 
mestna jedra in čas je, da 
tudi sami poskrbimo za 
polepšanje domov in se pri-
ključimo predprazničnem 
vzdušju.
Običajno najprej poskrbi-
mo za zunanjo razsvetljavo. 
Po hišah, balkonih, nad-
streških  napeljemo lučke 
ali svetlobne verige, ki pre-
ko noči osvetljujejo okolico. 
Pred namestitvijo svetil jih 
je dobro preizkusiti, da se 
prepričamo v njihovo brez-
hibnost. Pregledati je potre-
bno vtikače, kable ter ostale 
dele naprave. Če opazimo, 
da je karkoli poškodovano, 
poskrbimo, da napravo 
popravi pooblaščeni servi-
ser ali naprave ne uporabi-
mo. Če nam pri lučkah žar-
nice pregorijo, jih zamenja-
mo z ustreznimi (original-
nimi), še bolje je, če delo 
prepustimo strokovnjaku. 
V nobenem primeru sami 
ne odstranjujmo pregorelih 

lučk na način, da jih odstra-
nimo ter skrajšujemo veri-
ge. V tem primeru na ostale 
žarnice pride višja napetost. 
S tem lučke posledično tudi 
močneje gorijo, kar pa 
pomeni več toplote in 
nevarnost vžiga. Manjše 
verige, ki tudi cenovno niso 
več prevelik strošek, je bolje 
zamenjati. V kolikor stare 
nadomestite z novejšimi v 
LED tehnologije, se vam 
strošek nabave vrača tudi z 
manjšo porabo energije. 
LED žarnice za svetlobo 
porabijo večji odstotek ener-
gije kot so ga stare, ki so 
tudi do osemdeset odstotkov 
energije porabile za gretje in 
le do dvajset odstotkov za 
svetlobo.
Naslednja stvar, na katero 
moramo biti pozorni, je 
uporaba delilnikov (razdelil-
cev). Proizvajalci delajo 
delilnike s tremi, štirimi  
do z osmimi ali več vtičnica-
mi. V primeru, da na tak 
delilnik priklopimo več 
manjših porabnikov, ni 
težav. Če pa priklopimo 
močnejše porabnike, lahko 
pride do preobremenitev. 
Če so porabniki izrazito pre-
močni, se v najboljšem pri-
meru izklopi varovalka. Če 
pa so nekje na meji, lahko 
varovalke zdržijo, prihaja pa 

do pregretja (običajno na 
delilnikih) in posledično do 
visokih temperatur, ki povz-
ročijo deformacijo delov 
napeljave (topljenja plastike 
v delilnikih). Če tega pravo-
časno ne opazimo (nas ni 
doma ali smo v drugem pro-
storu), lahko v skrajnem pri-
meru pride tudi do vžiga ter 
požara.
Svetlobne verige ter cevi 
(uporaba za osvetljevanje 
zunanjih delov objektov) se 
v porabi energije lahko 
močno razlikujejo. Manjša 
poraba energije običajno 

pomeni višjo ceno. Trgovci 
vedno oglašujejo le nizko 
ceno za meter svetlobnih 
cevi ali luči. Če smo se odlo-
čili za nakup, je pametno, 
da se najprej prepričamo, 
kje imamo možnost priklo-

pa svetil ter koliko določen 
del lahko obremenimo, da 
kasneje ne bo težav. Nato na 
podlagi izračuna dobimo 
maksimalne moči, ki jih 
lahko porabimo. S temi 
podatki in podatki o moči 
luči na meter posamezne 
verige nato vemo, koliko 
metrov luči lahko kupimo. 
Podatki o verigah so nam 
dostopni ob nakupu v trgo-
vini, žal pa večina ponudni-
kov, ki oglašujejo preko 
spleta, teh podatkov o arti-
klu ne navede. Nekateri 
imajo pod artiklom mož-

nost preverjanja podatkov v 
tehničnih karakteristikah ali 
navodilih o uporabi, iz kate-
rih lahko pridobimo podat-
ke. Zato nasvet: če naročate 
preko spleta, zahtevajte tudi 
podatke o moči določenega 

svetlobnega kompleta v 
celoti ali na meter, da se ne 
zgodi, da kup ljenega ne 
boste mogli priklopiti na 
vaše omrežje zaradi preveli-
kih moči. Tudi poraba ni 
zanemarljiva, saj bo lahko 
na račun novoletne osvetlit-
ve račun za elektriko močno 
povišan. Kot približna pri-
merjava pa velja, da je pora-
ba klasičnih svetlobnih 
verig približno 8-krat večja 
kot iste dolžine v LED teh-
nologiji. Tokokrog, varovan 
z 10-ampersko varovalko, 
lahko obremenimo z maksi-
malno 2300 Wati moči 
(vsak porabnik ima podatke 
o porabi napisane na vid-
nem mestu in jih ob naku-
pu lahko preverimo). Toko-
krog, ki je varovan s 
16-ampersko varovalko, pa s 
3680 Wati moči. Seveda to 
velja za skupno porabo ter 
za ustrezno napeljavo. Izve-
dba napeljave v stanovanjih 
ni problem, so pa lahko 
težave na mestih, kjer upo-
rabljamo podaljške ter raz-
delilce. Če ti niso ustreznih 
moči, se nam na teh delih 
pojav ljajo preobremenitve 
ter gretje vmesnih vgrajenih 
delov (tudi električni podalj-
ški imajo oznake z napisa-
nimi maksimalnimi obre-
menitvami).

Požarna varnost v decembru

Robert Kejžar, 
poveljnik Gasilskega 
poveljstva občine 
Jesenice

Strahov v otroštvu je veliko. 
Strahovi so posledica različ-
nih dogodkov v otrokovi 
okolici. Pri otrocih je poz-
nan strah pred zapustitvijo, 
pred tujci, pred nenavadni-
mi dogodki, raznimi pred-
meti, pred živalmi, pogosti 
so tudi namišljeni strahovi. 
V otroku pa lahko strah 
vzbudimo tudi starši ali dru-
ge osebe.
Že dojenček se prestraši ob 
različnih dejavnikih v svoji 
okolici. To je lahko glasen 
zvok ob padcu predmeta, 
glasno govorjenje, zvok raz-
ličnih aparatov, sirena, moč-
na svetloba, mraz, vročina, 
grobost. 
Kadar otrok doživlja strah, je 
pomembno, da ga potolaži-
te, mu poveste, kaj je vzrok 
temu, kar ga je prestrašilo, 
in mu pomagate ta strah 
premagati.
Kadar otrok joka, ko se od 
njega odmaknete, ga s 
pogovorom in pestovanjem 
umirite. Če pa se na otrokov 
jok nihče ne odzove, se v 
njem poglablja strah pred 
zapustitvijo, ki je pogost pri 
dojenčkih. Nekoč so mla-
dim staršem, katerih otroci 
so pogosto jokali, svetovali, 
naj otroke kar pustijo jokati, 
da bo tako otrok spoznal, da 
z jokom ne doseže, kar želi. 
Res preneha z jokom, ven-
dar se otrok čuti zapuščen. 
V otroku se razvija strah 

pred zapustitvijo in ta strah 
se vedno, ko ni odziva star-
šev, še bolj poglablja. Ker ni 
odziva staršev, se otrok čuti 
zapuščen, strah v njem je 
tako močan, da od staršev 
ne dobi občutka varnosti, ki 
ga vsak otrok potrebuje za 
zdrav razvoj. Zato je zelo 
pomembno, da se ob otro-
kovem joku nanj odzovete 
in ga umirite. Še bolj opa-
zen je strah pred zapustitvi-
jo v obdobju, ko starši zak-
ljučite porodniški dopust in 
greste v službo. Otrok ne ve, 

zakaj ste kar naenkrat odšli, 
zato je pomembno, da spoz-
na, da ga starši niste zapus-
tili. Spoznati mora, da še 
vedno obstajate, tudi če vas 
ne vidi. V pomoč pri tem so 
igre skrivanja. Z otrokom se 
veliko pogovarjajte, zakaj 
gre v varstvo, kje ste vi in 
kdaj pridete ponj. Poudar-
jajte, da vedno pridete ponj. 
Otrok mora predvsem spoz-
nati, da še vedno obstajate 

in da se vedno vrnete. Ko 
otroka uvajate v varstvo, naj 
bo uvajanje postopno, saj se 
v otroku po vaši daljši odsot-
nosti poglablja strah pred 
zapustitvijo. Če pa ste vi 
odsotni krajši čas, ki ga pos-
topno podaljšujete, potem 
njegov strah ni tako močan. 
Strah v zgodnjem otroštvu 
je tudi strah pred tujci. Ta 
se običajno pojavi pri otro-
cih okrog osmega meseca 
starosti. Kadar se otroku 
približa neznana oseba, 
otrok pogosto joka ali pa se 

vidno prestraši, se obrne 
proč. Zato dajte otroku ved-
no možnost, da tujca naj-
prej opazuje in se mu po 
lastni odločitvi približa. 
Pojavljajo se še mnogi drugi 
strahovi. To so lahko straho-
vi pred neznanimi predme-
ti, pred žuželkami ali žival-
mi ali pred nenavadnimi 
dogodki. Strah pred nenava-
dnimi dogodki se v otroku 
lahko poraja, ko se pogovar-

jate o vojnah, požarih, 
poplavah ali če to skupaj z 
njim gledate po televiziji. 
Ali se ti strahovi pojavijo, je 
odvisno od vas, staršev, in 
vaših reakcij. Lahko se poja-
vi tudi strah pred namišlje-
nimi bitji, pred temo. Pri 
vseh strahovih je pomem-
bno, da jih vzamete resno, 
da otroka seznanjate s tem 
predmetom, živaljo, dogod-
kom in z njegovo neškodlji-
vostjo ter mu poveste, da 
odrasli ta dogodek obvlada-
te. Pomagate mu, da strah 
premaga. 
Pogost je strah pred temo, ki 
ga premagujete tako, da 
otroku pustite luč, kadar je 
sam v nekem prostoru. Sku-
paj z njim pa stopite v pros-
tor, ki je v temi, ali bodite 
takrat v njegovi bližini. 
Otrokova domišljija namreč 
pričara vse mogoče in 
nemogoče predmete, osebe 
in izmišljena bitja.
Pogosto starši vzgajajo otro-
ke z zunanjo motivacijo, to 
je nagrajevanje ali kaznova-
nje. Kaznovanje je način 
vzgoje, ki ga starši uporab-
ljajo pri strogi vzgoji. Otrok 
ne ve, zakaj je tako in zakaj 
je potrebno to, kar zahtevajo 
starši. Zahtevano izpolni 
zaradi strogosti staršev ali 
kazni, ki sledi temu, ne poz-
na pa vzroka za takšno odlo-
čitev. Na ta način se zaveda 
zgolj prepovedi, zahteve ali 

kritike, kar občuti kot lastno 
nesposobnost. Če zahteve 
ne izpolni, običajno sledi 
temu kazen. Otrok si zapo-
mni le kazen, ne pa vzroka 
zanjo. Naslednjič izpolni 
zahtevo zaradi strahu pred 
kaznijo. Kazen ga ničesar ne 
nauči, tudi kot odrasla oseba 
se bo zavedal le kazni. Zato 
se v otroku, ki je vzgojen s 
strogo vzgojo, razvije veliko 
strahov. Prestrašen je zato, 
ker običajno ne zmore zado-
voljiti zahtev, ki mu jih pos-
tavljajo starši. Temu pa ved-
no sledijo kazen, kritika, 
obsojanje, kričanje. Vse to v 
otroku povzroča še večji 
strah. Za zdravo odraščanje 
je pomembno, da si otrok 
pridobi notranjo motivacijo. 
To pa si pridobi s pohvalo, 
spodbudo, z iskanjem dob-
rega v otroku in s postavlja-
njem meja.
Tudi odnos med starši je 
lahko vzrok za otroški strah. 
To je takrat, kadar se starša 
prepirata ali ko je pogovor 
med starši bolj glasen.
Vzrokov za otroški strah ste 
spoznali veliko. Čeprav se 
vam včasih katerikoli od 
strahov zdi nerazumljiv ali 
celo smešen, ali pa pomisli-
te, da vas otrok z njim izsil-
juje, ga vzemite resno. S 
skupnimi močmi ga prema-
gajte. Tako otroku dajete 
občutek varnosti, kar je za 
odraščanje zelo pomembno.

Strahovi v otroštvu

Zinka Ručigaj

Če nam pri lučkah žarnice pregorijo, jih 
zamenjamo z ustreznimi (originalnimi), še bolje 
je, če delo prepustimo strokovnjaku. V nobenem 
primeru sami ne odstranjujmo pregorelih lučk 
na način, da skrajšujemo verige. V tem primeru 
na ostale žarnice pride višja napetost. S tem 
lučke posledično tudi močneje gorijo, kar pa 
pomeni več toplote in nevarnost vžiga.

Pogost je strah pred temo, ki ga premagujete 
tako, da otroku pustite luč, kadar je  
sam v nekem prostoru. Skupaj z njim pa 
stopite v prostor, ki je v temi, ali pa bodite 
takrat v njegovi bližini. Otrokova domišljija 
namreč pričara vse mogoče in nemogoče 
predmete, osebe in izmišljena bitja.
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Urša Peternel

Na Ljudski univerzi Jeseni-
ce so odprli Center medge-
neracijskega učenja Zgornja 
Gorenjska. Vanj so vključe-
ne občine Jesenice, Kranj-
ska Gora, Žirovnica, Bled, 
Bohinj in Gorje ter 22 par-
tnerjev – vrtcev, šol, društev 
in ustanov. Kot je poudarila 
direktorica Ljudske univer-
ze Jesenice Maja Radinovič 
Hajdič, bo center različnim 
generacijam ponujal vsako-
dnevne priložnosti za izme-
njavo izkušenj ter znanj, za 
medsebojno učenje in dru-
ženje. Tako bodo starejši 
prenašali znanje na mlajše 
in obratno, delovanje centra 
pa bo organizirano in stro-
kovno podprto. V partnerski 
mreži so za zdaj Dom Vi-
harnik Kranjska Gora, 
CUDV Matevža Langusa 
Radovljica, društva upoko-
jencev Bled, Jesenice in Ja-
vornik - Koroška Bela, Dom 
upokojencev dr. Franceta 
Berglja, društvo UP Jeseni-
ce, društvo Žarek, Glasbena 

šola Jesenice, Gledališče To-
neta Čufarja Jesenice, Ob-
činska knjižnica Jesenice, 
OŠ Koroška Bela, OŠ Polde-
ta Stražišarja Jesenice, OŠ 
Bled, OŠ Toneta Čufarja Je-
senice, OŠ Žirovnica, Ozara, 

plesno društvo BPS Radov-
ljica, RAGOR, Vrtec Bled, 
zavod Jelša in Zavod za 
šport Jesenice. V prihodnje 
v mrežo želijo vključiti še 
več partnerjev. 
Ambasadorji centra so Uroš 
Štefelin, Toni Tišler, Jani 
Klemenčič, Alenka Dovžan 
in Boris Bregant. Kuharski 
mojster Uroš Štefelin v svoji 
kuharski šoli znanje prena-
ša na otroke in jim skuša 
privzgojiti spoštovanje do 
»jedi naših babic«. Bivši ho-
kejist Toni Tišler poudarja, 
da je kot hokejski trener 
mladine pozitivno presene-
čen, koliko ga lahko naučijo 
mlajši. Nekdanji veslač Jani 
Klemenčič pravi, da se je z 
medgeneracijskim učenjem 
srečeval tako na športni poti 
kot v družini: »Starejši – 
starši in razni trenerji – so 
me dobesedno zasipali s 
svojimi izkušnjami in mo-
drostmi«. Nekdanja smu-
čarka Alenka Dovžan poz-
dravlja medgeneracijsko so-
delovanje zlasti v času, ko je 
prisotna kriza vrednot. Boris 

Bregant, bivši župan in 
predsednik Društva upoko-
jencev Jesenice, pa pravi, da 
v društvu že udejanjajo 
medgeneracijsko sodelova-
nje na delavnicah, kjer sta-
rejši učence osnovnih šol 
učijo izdelave preprostih gi-
bljivih naprav, otroci pa 
upokojence računalniških 
veščin.
Na pobudo Ljudske univer-
ze Jesenice so podobni cen-
tri nastali po vsej državi, za 
zdaj jih je 28, zadnji teden v 
novembru pa so imenovali 
tudi teden medgeneracijske-
ga učenja in naj bi postal 
tradicionalen.
Ob odprtju centra so pred-
stavili projekt Pet tekov – pet 
nasmehov, v sklopu katere-
ga je šest uporabnikov 
CUDV Matevža Langusa 
pod vodstvom tekaškega tre-
nerja Klemena Dolenca pre-
teklo pet tekov. Nastopil je 
gledališki igralec Ivan Berlot 
– Taubi (ki svoje igralsko 
znanje prenaša tudi na vnu-
kinjo) in mezzosopranistka 
Melita Jelen.

Znanje bo krožilo 
med generacijami
Na Ljudski univerzi Jesenice je zaživel Center medgeneracijskega učenja Zgornja Gorenjska.

Direktorica Ljudske 
univerze Jesenice Maja 
Radinovič Hajdič

Boris Bregant, eden od ambasadorjev centra in predsednik 
Društva upokojencev Jesenice, pri podpisu pogodbe o 
sodelovanju

Na odprtju je nastopil gledališki igralec Ivan Berlot – Taubi.

Urša Peternel

"Knjiga Banda je poklon 
vsem tistim, ki so prispevali 
svoj delček k tistemu, kar 
lahko brez pretiravanja poi-
menujemo slovenski hokej-
ski čudež, s poudarkom na 
večnem rivalstvu med Kurjo 
vasjo in spodnjo Šiško. Gre 
za knjigo, ki združuje dvajset 
izpovedi in zgodb hokejistov 
z Jesenic in Ljubljane in ima 
elemente povesti, poezije, 
esejistike in publicistike." 
Takole predstavlja svojo naj-
novejšo knjigo z naslovom 
Banda njen avtor Esad Baba-
čić, pisatelj, pesnik, novinar, 
panker, predvsem pa ume-
tniška duša, ki obožuje šport. 
Potem ko je pred leti že nare-
dil film o Jesenicah in Detroi-
tu, dveh hokejskih mestih 
(in kot pravi, takrat še ni ve-
del, da Detroit ne seže niti do 
kolen Jesenicam), je zdaj 
svojo ljubezen do hokeja 
ubesedil še prek knjige. Kot 
je povedal ta rojeni Ljubljan-
čan z bosansko-hrvaškimi 
koreninami, je tako kot veči-
na blokovskih otrok tudi sam 
hodil na tekme, njegov klub 
takrat je bil Slovan s Kodelje-
vega, in takrat se je začela 
ljubezen do rdečega dresa ... 

"Rdeči dres mi je bil hipoma 
všeč. Kasneje pa sem izbral 
Jesenice tudi zato, ker sem 
bil velik oboževalec ruskega 
sloga hokeja in ideje o več. 
Gre za knjigo, ki govori tudi 
o Ljubljani, predvsem pa o 
derbiju, brez katerega ne 
more biti slovenskega klub-

skega hokeja. Odločil sem se 
tudi zato, ker je bil hokej pri 
nas od nekdaj odrivan na 
rob, čeprav gre za najbolj slo-
venski kolektivni šport," o 
vzgibih za pisanje pravi Ba-
bačić. Kot je povedal, je v 
knjigo vključil številne "člane 
bande", med njimi žal že po-

kojnega Viktorja Tišlerja, Al-
bina Felca, Andreja Razin-
gerja in še mnoge druge, ki 
so mu zaupali svoje zgodbe, 
med njimi tudi Anžeta Kopi-
tarja. "Brez njega ni bande in 
prav Anže je podal eno naj-
bolj natančnih definicij tiste-
ga, kaj je prava hokejska ban-

da. Sploh gre za izjemnega 
športnika, ki nikdar ne poza-
bi na druge, kar je pri njem 
še posebej pohvalno," je po-
vedal avtor, ki je tudi sicer 
zelo rad na Jesenicah, med 
nekdanjimi jeseniškimi ho-
kejisti pa je našel tudi nekaj 
pristnih prijateljev.
In kako avtor gleda na pri-
hodnost jeseniškega hokeja 
– bo dobra banda premagala 
slabo? "Prihodnost je karse-
da črna. Dokler bo odločala 
slaba banda, ki se noče odre-
či privilegijev, ne moremo 
pričakovati korenitih spre-
memb. Zdaj je čas, da si raz-
jasnimo, kdo je ta slaba ban-
da in kaj je storila, šele nato 
lahko pošljemo rolbo, ki bo 
zbrisala slabe vibracije z je-

seniškega in slovenskega 
hokeja. Bojim se, da nam je 
ostalo bolj malo časa, zato 
bo morala dobra banda po-
prijeti za palice in se zaleteti 
v slabo bando ..."
Predstavitev knjige bo danes 
ob petih popoldne v Kolper-
nu na Stari Savi, kjer bo 
knjigo – z avtorjevim podpi-
som – mogoče tudi kupiti.

Knjiga o hokejskem čudežu
Danes zvečer bo v Kolpernu potekala predstavitev knjige Banda avtorja Esada Babačića. Knjiga govori o 
slovenskem hokejskem čudežu in združuje dvajset izpovedi in zgodb hokejistov z Jesenic in iz Ljubljane.

Knjigo Banda bodo predstavili drevi v Kolpernu.

Avtor knjige Esad Babačić s hokejsko zvezdo Anžetom Kopitarjem / Foto: Facebook

OČES NA AM BU LAN TA

Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mi hel čič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice
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Andraž Sodja

Z družabnim večerom Tisti 
dve besedi je 28. novembra 
na Osnovni šoli Toneta Ču-
farja na Jesenicah gostoval 
vseslovenski program ne-
-odvisen.si. Na družabnem 
večeru za odrasle so svoje 
izkušnje z različnimi zasvo-
jenostmi ter vzgojo, ki po-
maga pri njihovem prepre-
čevanju, predstavili varuhi-
nja človekovih pravic Vlasta 
Nussdorfer, terapevt in vod-
ja ambulante za zdravljenje 
odvisnosti iz Nove Gorice 
Miha Kramli ter Fani Čeh iz 

zavoda za šolstvo, prek videa 
pa na humoren način tudi 
gledališki igralec in glasbe-
nik Iztok Mlakar. Pogovor, 
ki ga je vodil vodja projekta 
Bojan Kodelja, je potekal na 
temo aktualnih družinskih 
problematik, kot so medo-
sebni odnosi, usklajenost 
starševskih vlog, postavlja-
nje meja v vzgoji in različne 
oblike zasvojenosti. V sklo-
pu večera so vsi trije obisko-
valci predstavili svoje pogle-
de na težave, s katerimi se 
pri vzgoji v današnjih časih 
soočajo starši, in opozorili 
na nekatere napake, ki lahko 

vodijo v težave kasneje v živ-
ljenju in povečajo nevarno-
sti za različne oblike zasvo-
jenosti. Kot je poudarila 
Nussdorferjeva, je pogosto 
težava v prezaposlenosti 
staršev, poskusih ustrezanja 
otroku in dopuščanja trme, 
ki na koncu vodi v prevze-
manje vse večjega nadzora s 
strani otrok: »Sprašujemo 
se, kje so starši, vsak jim 
ima, ampak vsak drugačne.« 
Kot je dodala Fani Čeh, je 
izjemnega pomena tudi 
upoštevanje mnenj učite-
ljev, saj je le tako mogoče 
sprotno odpravljanje težav. 

»Pogostokrat imamo starši, 
ko nekaj naredimo namesto 
otroka ali ko se za otroka 
razdajamo, dober občutek. 
Vendar so to dejanja, ki de-
lajo iz naših otrok invalide, 
saj bi nam moral dobre ob-
čutke spodbuditi otrok ta-
krat, ko nekaj stori sam. 
Nepopravljiva napaka pa je 
tudi, ko je otrok glavni v 
družini,« je dodal Miha 
Kramli, ki je izpostavil tudi 
nekaj primerov hudih na-
pak pri vzgoji, z rezultati 
katerih se spopadajo v am-
bulanti za zdravljenje odvi-
snosti.

O zasvojenosti in vzgoji
Na Osnovni šoli Toneta Čufarja na Jesenicah je 28. novembra gostoval program ne-odvisen.si z 
Vlasto Nussdorfer, Miho Kramlijem in Fani Čeh.

Družabni večer za odrasle na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice

Urša Peternel

Vajo evakuacije so začeli s 
predpostavko, da je zagore-
lo v šolski kuhinji. Aktivira-
li so požarni alarm, poklica-
li 112 – klic v sili in javili, da 
na šoli gori. Preizkusili so 
tudi nova požarna vrata, ki 
so se samodejno zaprla. 
Učitelji so takoj ob zvoč-
nem alarmu začeli z umi-
kom učencev iz šole po var-
nih poteh na prosto. Vsi 
učenci in učitelji so srečno 
prispeli na zbirno mesto. 
Gasilci PGD Koroška Bela 
so na kraj požara prispeli v 
treh minutah, hitro pogasili 
požar, ugotovili, da žrtev ni, 
in obvestili, da je šola spet 
varna. 

Nato so se začele delavnice, 
na katerih so reševalci pred-
stavili svoje vozilo in oprem-
ljenost. Učence so poučili o 
osnovah prve pomoči: kako 
pomagati in kam poklicati 
za pomoč.
Policist je učencem razkazal 
vozilo in specialno opremo, 
ki jo potrebujejo pri svojem 
delu: neprebojni jopič, pen-
drek, radar in orožje. Učenci 
so si lahko nadeli nepreboj-
ni jopič in preizkusili delo-
vanje sirene. 
Gasilci so razkazali gasilski 
avto, prikazali gašenje poža-
ra z gasilnim aparatom, ne-
kateri učenci pa so se tudi 
sami preizkusili v gašenju. 
Taborniki so aktivirali učen-
ce in skozi družabne igre 

predstavili svoje delo. Uče-
nec šole in tabornik Aljaž 
Stopar pa je četrtošolce in 
petošolce na zanimiv način 
seznanil s prvo pomočjo. 
Redarji so prikazali svoja 
področja dela in učence se-
znanili z varnostjo v prome-
tu. Gorski reševalci pa so v 
telovadnici praktično pred-
stavili reševanje ponesre-
čenca. Učence so seznanili s 
tem, kakšna oprema je po-
trebna za hojo v hribe, kam 
se obrnejo na pomoč, ko pri-
de do nesreče, in kar je naj-
pomembnejše, kako prepre-
čiti, da do nesreče sploh 
pride.
"Učenci so bili navdušeni in 
odločili smo se, da priho-
dnje leto akcijo ponovimo. 

Ugotovili smo, da učenci 
vedo zelo malo o prvi pomo-
či. Žal nam je, da je že pred 
leti ministrstvo za šolstvo iz 
predmetnika umaknilo ure 
prve pomoči. Še v letošnjem 
šolskem letu, spomladi, 
bomo opravili nenapoveda-
no evakuacijo in preizkusili, 
kaj smo se naučili. Ob tej 
priložnosti pa se še enkrat 
zahvaljujemo vsem, ki so se 
odzvali našemu povabilu in 
nam popestrili dan," je po-
vedala pomočnica ravnatelji-
ce Božena Oblak.
Ob tej priložnosti so v šolski 
avli pripravili tudi razstavo 
na temo Jabolko rdeče zlato. 
Učenci so spoznavali različ-
ne vrste jabolk in njihovo 
vsestransko uporabnost. 

Drugačen tehniški dan
V mesecu oktobru, mesecu požarne akcije, so na Osnovni šoli Koroška Bela pripravili nekoliko 
drugačen tehniški dan z vajo evakuacije v primeru požara in z delavnicami, na katerih so svoje delo 
predstavili predstavniki policije, reševalcev, gasilcev, redarjev, tabornikov in gorskih reševalcev. 

Učenci so si lahko nadeli neprebojni jopič. 

Nekateri učenci so se tudi sami preizkusili v gašenju.

Urša Peternel

V sklopu meseca boja proti 
odvisnosti je v Kolpernu po-
tekalo predavanje za starše 
otrok z jeseniških osnovnih 
šol z naslovom Rajsko otroš-
tvo – peklensko mladostniš-
tvo. Predaval je Viljem Šču-
ka, upokojeni šolski zdravnik 

in psihoterapevt, ki ima dol-
goletne izkušnje pri delu z 
otroki s težavami in njihovi-
mi starši. Starši so napolnili 
dvorano Kolperna na Stari 
Savi, predavanja se jih je 
udeležilo kar okrog 170. Šču-
ka je v predavanju opozoril 
predvsem na škodljive posle-
dice, ki nastajajo zaradi preti-
rano nedosledne ali preveč 

popustljive vzgoje otrok. Kot 
je poudaril, otrok potrebuje 
le dve stvari: ljubezen in od-
govornost. "Mi pa otrokom 
skušamo narediti raj, rajsko 
otroštvo, ki žal vodi v peklen-
sko mladostništvo," je pou-
daril. Širše okolje se namreč 
vedenju razvajenih otrok 
upre, mladostniki pa se na 

zahteve okolja odzovejo z od-
pori in agresivnostjo, nema-
lokrat tudi z zlorabo tobaka, 
drog in alkohola. Organiza-
torji predavanja so bili Zavod 
za šport – Mladinski center 
Jesenice v sodelovanju z LAS 
Jesenice in osnovnimi šola-
mi Toneta Čufarja Jesenice, 
Koroška Bela in Prežihovega 
Voranca Jesenice.

Predavanje za starše
V Kolpernu je predaval Viljem Ščuka na temo 
Rajsko otroštvo – peklensko mladostništvo.

V Glasbeni šoli Jesenice so v sklopu Glasbenega abonmaja 
pripravili koncert tria violončelov. Pred polno dvorano Lo-
renz so nastopili trije odlični violončelisti: domačin Gregor 
Fele (član Simfoničnega orkestra RTV Slovenije), Jošt Ko-
smač (član orkestra Slovenske filharmonije) in Martin Sikur 
(član orkestra Slovenske filharmonije ter profesor komorne 
igre in violončela na Konservatoriju za glasbo in balet v 
Ljub ljani). Izvajali so skladbe Benedetta Marcella, Ludwiga 
van Beethovna, Martina Christopha Redla in Krysztofa Pen-
dereckija. Kot je po koncertu povedala ravnateljica Glasbene 
šole Jesenice Martina Valant, so gostje pripravili odličen 
koncert in navdušili polno dvorano poslušalcev.

Koncert tria violončelov
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Urša Peternel

Potem ko so lani v sklopu 
spremljevalnega dela Čufarje-
vih dni v ospredje postavili 
gledališke kostume, so letos 
posebno pozornost namenili 
gledališki maski. Na obisk so 
tako povabili mojstra, obliko-
valca maske Mateja Pajntarja. 
Pajntar, ki je sicer zaposlen v 

Prešernovem gledališču v 
Kranju, je z jeseniškim gleda-
liščem sodeloval pri predstavi 
Otok zakladov in poskrbel za 
to, da so se igralci spremenili 
v prave gusarje z dolgimi 
brki, bradami, zalisci, brazgo-
tinami in tetovažami ...
Kot je povedal, je pri nas 
oblikovalcev maske le pešči-
ca, saj tudi šole za maskerje 
nimamo. Sam je sicer po 

izo brazbi frizer, umetnosti 
oblikovanja maske pa se je 
naučil pri izkušeni masker-
ki Gabrijeli Flajšman. Izkuš-
nje je nabiral tudi v tujini, 
na Poljskem. Poleg dela v 
gledališču sodeluje tudi pri 
filmih in snemanju reklam, 
za seboj pa ima že blizu de-
vetdeset premier in več dru-
gih projektov.

Matej se poleg maske 
ukvarja tudi z lasničar-
stvom, kar pomeni, da izde-
luje lasulje, brade, brke ... 
Prav brade, brke in zalisce 
je izdelal za jeseniško pred-
stavo Otok zakladov. Upo-
rabil je jakovo in bivoljo 
dlako, ki je bolj kompaktna, 
za lasulje pa uporablja na-
ravne lase, ki jih dobi od 
kakšnih dolgolask ali dolgo-

lascev, ko se ti ostrižejo. A 
kot je dejal, morajo biti las-
je dolgi vsaj 35 centimetrov, 
da so uporabni. Sicer pa je 
na trgu mogoče kupiti raz-
lične lase, zlasti azijske. 
Za predstavo Otok zakladov 
je moral izdelati tudi šablo-
ne za tetovaže, ki so jih  
narisali na gusarje, narisati 
je bilo treba brazgotine ...  

"Pomembno je, da se ma-
ska zlije v celoto s kostumi 
in scenografijo," je o bistvu 
svojega dela povedal Matej 
ter dodal, da mu je bilo so-
delovanje pri gusarski pred-
stavi poseben izziv. Delo je 
terjalo približno dva mese-
ca priprav, medtem pa je 
vodil tudi delavnico gledali-
ške maske za dekleta iz je-
seniškega gledališča, ki so 

nato sodelovala pri obliko-
vanju maske pred samo 
predstavo. Projekt oblikova-
nja maske je namreč pred 
samo predstavo preobsežen 
za samo enega človeka. Si-
cer pa oblikovalec maske 
običajno sodeluje pri vsaki 
predstavi, četudi režiser 
zahteva povsem naturali-
stično masko, je še povedal 
Matej.

Kako nastane 
gusar
V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice so odprli vrata zakulisja  
predstave Otok zakladov in pokazali, kako oblikovalec maske Matej  
Pajntar igralce spreminja v gusarje.

Kako iz dekleta nastane gusar ... / Foto: arhiv gledališča

Matej Pajntar
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Andraž Sodja

Svet za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu Občine Je-
senice je v sodelovanju z Avto 
šolo B&B, Policijsko upravo 
Kranj in Policijsko postajo Je-
senice 22. novembra v Kol-
pernu pripravil brezplačno 
predavanje za voznike motor-
nih vozi s preizkusom prak-
tične vožnje z avtomobilom. 
Dogodek je bil namenjen 
predvsem starejšim vozni-
kom, ki se zaradi številnih 
sprememb pravil cestnega 
prometa težje znajdejo v pro-
metu. Udeležba je bila v pri-
merjavi z lanskim letom bis-
tveno slabša, saj se je preda-
vanja udeležilo manj kot de-
set voznikov, praktične vož-
nje pa le trije. 
Kot je dejal predsednik sveta 
za preventivo in vzgojo v ces-
tnem prometu Občine Jese-
nice Aleš Koželj, so se za pre-
davanje odločili na podlagi 
lanskih pozitivnih izkušenj 
in pobud za ponovitev: "Gle-
de na udeležbo smo bili oči-
tno lani zelo temeljiti." 
Predstavnik policijske upra-
ve Kranj Aljoša Jazbec je 

udeležencem predstavil tve-
ganja, ki so jim izpostavljeni 
starejši vozniki, ki so zaradi 
poslabšanja telesnih funkcij 
med bolj ogroženimi udele-
ženci v prometu. "Policisti 
pri starejših voznikih 
ugotav ljamo težave pri pre-
poznavanju prometnih zna-
kov in njihove veljavnosti. 
Tu so tudi novosti v prome-

tu, kot naprimer krožišča, v 
katerih se prometni udele-
ženci ne znajdejo." Kot je še 
poudaril Jazbec, še vedno 
opažajo tudi težave pri raz-
vrščanju vozil na avtocesti v 
primerih nesreč, kjer se je 
potrebno razvrstiti na oba 
skrajna robova vozišča. V le-
tošnjem letu policisti opaža-
jo tudi povečanje števila al-

koholiziranih voznikov, ki je 
sicer zadnje leta upadalo. 
Poseben pomen so na pre-
davanju posvetili opremi 
peš cev in kolesarjev, kjer 
opažajo pomanjkljivosti, 
predvsem kar se tiče upora-
be odsevnikov in kresničk, 
kar je še posebej pomemb-
no v jesenskem času, ko se 
zgodaj stemni. 

Na predavanju le 
peščica voznikov
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Jesenice je 22. novembra v Kolpernu pripravil 
predavanje, namenjeno predvsem starejšim voznikom, ki pa se ga je udeležilo le kakih deset voznikov.

Organizatorji predavanja so poudarili, da morajo udeleženci za varnost v prometu 
poskrbeti predvsem sami, čemur so namenjena tudi tovrstna predavanja, zato bi si želeli 
večje udeležbe, pa tudi večje strpnosti v samem prometu. 

Urša Peternel

V zadnjem času so na Go-
renjskem policisti dobili več 
obvestil o tem, da naj bi ne-
znanci otroke vabili v avto-
mobile. Čeprav v nobenem 
od prijavljenih primerov po-
licisti niso potrdili ogrože-
nosti otrok, je vseeno dobro, 
da so otroci in mladostniki 
seznanjeni s pravilnim rav-
nanjem, če se znajdejo v si-
tuacijah, ki so lahko zanje 
nevarne. Zato so na Policij-
ski upravi Kranj pripravili 
nekaj nasvetov, kako ravnati 
v primeru, ko do otroka pri-
stopi neznanec. Mlajši, 
predvsem dekleta in otroci, 
naj se z neznanci ne zapleta-
jo v pogovore, če pa jih ti že 
ogovorijo, naj bodo pozorni 
na morebitna sumljiva rav-
nanja, vsiljivo nagovarjanje, 
nespodobna povabila ... V 
nobenem primeru naj ne 
vstopajo v vozila takih oseb 
in naj z njimi ne odhajajo, 
tudi če ta reče, da pozna nji-
hove starše ali da je tako do-
govorjeno. Otroci naj v takih 
primerih stopijo stran od 
neznanca in ostanejo na raz-
dalji, pokličejo naj svojega 
starša, pristopijo do drugega 
odraslega, ki je v bližini, in 
prosijo za pomoč. Lahko se 
zatečejo tudi v prvo dosto-
pno ustanovo, denimo v tr-
govino, lekarno, banko, kjer 
naj zaposlene prosijo za po-
moč. Takoj naj tudi pokliče-
jo na interventno številko 
policije 113. Če neznanec 
otroka nagovarja v okolici 
vzgojno- izobraževalnih 
ustanov, naj otrok odide v 
vrtec, šolo in naj se o dogod-
ku zaupa vzgojiteljem, uči-
teljem, kuharicam, snažil-
kam ali drugim odraslim 
osebam. Zavod naj o deja-
nju seznani starše, policijo, 
v nadaljevanju pa tudi ostale 
strokovne delavce, ostale 
otroke in njihove starše. Po-
membno je, da pri tem ne 
razpihujejo zgodb, ki so na-
stale iz govoric, temveč se 
osredotočijo na konkreten 
primer in prave informacije.
Ob tem pa policisti poudar-
jajo, da ni vsako vprašanje 
ali pristop neznanca su-
mljiv. "Čeprav pogosto izpo-
stavljamo, naj se otroci z 

neznanci ne pogovarjajo, je 
vseeno treba ločiti med splo-
šnimi vprašanji (denimo o 
poti ali kraju, kjer se nekdo 
nahaja), s katerimi neznanci 
lahko ogovorijo otroke. Ne 
smemo namreč pozabiti, da 
smo ljudje vendarle večino-
ma dobri. Otroka zato nau-
čimo, da neznanemu člove-
ku, ki ga ogovori, lahko mir-
no odgovori, se pa v pogovor 
ne vpleta oziroma se vanj ne 
zapleta," svetujejo policisti. 
Kot dodajajo, naj se starši z 
otroki pogovarjajo in jih na-
učijo pravilnega ravnanja in 
obnašanja. Delo z otroki naj 
zato temelji na osveščanju o 
nevarnostih in pravilnem 
odzivanju nanje. Posredova-
nje informacij pa naj ne bo 
zastraševalno, temveč 
usmerjeno v poudarjanje 
pravilne reakcije in ustre-
znega ravnanja.
Policisti poudarjajo, da vsak 
primer obravnavajo indivi-
dualno, podrobno in natanč-
no. Policija se odzove na vsa-
ko obvestilo o dejanju ali do-
godku oziroma o sumu ka-
znivega dejanja, dodajajo. 
Namen policijske preiskave 
posameznega dejanja je ve-
dno zaščita žrtve ter odkriva-
nje in prijemanje storilcev, 
hkrati pa tudi preprečevanje 
in odkrivanje drugih sumov 
nezakonitih ravnanj posa-
meznikov. Vsak sum, da je 
bilo storjeno nezakonito de-
janje, še posebej takrat, ko so 
lahko ogroženi otroci, je tre-
ba takoj naznaniti policiji na 
interventno številko 113 in 
sporočiti čim več podatkov o 
dejanju in vpletenih osebah. 
Pomembni so tudi očividci, 
ki so bili priča dogodku ali pa 
so celo pomagali otroku.
Na Policijski upravi Kranj so 
pripravili tudi preventivni 
plakat Bodi varen, tudi če si 
sam!, s katerim želijo otroke 
in mladostnike seznaniti s 
pravilnim ravnanjem in od-
zivanjem, ko se znajdejo v 
zanje nevarnih situacijah. 
Plakatu so dodali še dva de-
lovna lista, preko katerih 
lahko otroci z igro spoznava-
jo pomen osebne varnosti in 
si sami ali poiščejo ali pa 
samo obnovijo znanje o 
tem, kdo so varne osebe in 
kje so varna mesta.

"Neznanec me je 
povabil v avto"

Policisti so pripravili nekaj nasvetov, kako ravnati 
v primerih, ko se otrok znajde v situaciji, ki je 
lahko zanj nevarna.

Na Medobčinskem inšpektoratu in redarstvu Jesenice so 
znova prejeli nekaj pritožb občanov zaradi psov, ki jih neka-
teri lastniki vodijo na pokopališče na Blejski Dobravi. Kot je 
povedal vodja redarstva in inšpektorata Boštjan Omerzel, je 
po odloku o pogrebni in pokopališki dejavnosti ter urejanju 
pokopališč živali, torej tudi pse, prepovedano voditi na po-
kopališče. Zagrožena kazen za kršitelje je tristo evrov, redar-
ji pa bodo v bodoče še bolj pogosto opravljali nadzor nad 
morebitnimi kršitvami. Na pokopališču je tudi prepovedano 
nedostojno vedenje, kot je vpitje, glasno smejanje, razgraja-
nje in hoja po grobovih oziroma prostorih za grobove.

Vodenje živali na pokopališče je prepovedano

Urša Peternel

Gorenjski policisti so obrav-
navali že več prometnih ne-
sreč, ko vozniki tovornih vozil 
niso upoštevali določbe pro-
metnega zakona, da na mo-
tornih in priklopnih vozilih v 

cestnem prometu ne sme biti 
snega, ledu, vode ali drugih 
snovi, ki bi lahko vplivale na 
vozne lastnosti vozila ali ki bi 
se lahko raztresale ali razlivale 
z njega. Oškodovanci, ki so 
imeli zaradi tega poškodova-
na vozila, so te prekrške tudi 

naznanili policiji. Ker je priča-
kovati, da bo takih ravnanj vo-
znikov v prihodnje še več, na 
Policijski upravi Kranj pou-
darjajo, da so policisti v prete-
klosti že obravnavali primere, 
ko je led z vozila priletel v ve-
trobransko steklo drugega vo-
zila, ki je peljalo nasproti, in 
ga prebilo. To je lahko tudi 
vzrok za hudo prometno ne-

srečo. "Zato opozarjamo voz-
nike, da je pred začetkom vo-
žnje s streh vozil in ponjav 
treba odstraniti led in druge 
snovi, ki bi lahko vplivale na 
vozne lastnosti vozila ali ki bi 
se lahko raztresale ali razlivale 
z njega. Z globo 200 evrov se 
kaznuje za prekršek voznik, ki 
ne očisti motornega ali priklo-
pnega vozila," so poudarili.

Če z vozila prileti led
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Andraž Sodja

Predstavniki Darsa, Občine 
Jesenice, policijske postaje 
Jesenice in Agencije za var-
nost prometa so 20. novem-
bra na Čufarjevem trgu na 
Jesenicah odprli plakatno 
razstavo slovenskih avto-
cest. Na razstavi, ki jo je 
Družba za avtoceste v repu-
bliki Sloveniji (Dars) pripra-
vila ob 40. obletnici prvega 
slovenskega in tedaj tudi ju-
goslovanskega avtocestnega 
odseka med Vrhniko in Po-
stojno ter ob 20-letnici Dar-
sa, so na osmih panojih na 
ogled najpomembnejši in 
najzahtevnejši objekti slo-
venskega avtocestnega kri-
ža. Ob odprtju razstave je 
spregovoril član uprave Dar-
sa Franc Skok, ki je poudaril 
pomen slovenskih avtocest 
za razvoj in pretočnost pro-
meta ter tudi povezovalno 

vlogo avtocest z našo zgodo-
vino, saj so bile ravno zaradi 
gradnje avtocestnega križa 
na bodočih trasah avtocest 
odkrite številne pomembne 
arheološke najdbe. Kot je še 
povedal Skok, se v prihod-
njih letih prav Jesenicam 
obeta ena največjih avtocest-
nih investicij, in sicer grad-
nja druge cevi predora Kara-
vanke, ki naj bi se pričela 
leta 2016. “V načrtu je vse 
precej natrpano. Vse kaže, 
da bi se gradnja pričela leta 
2016, terminski plan za-
ključka del pa je aprila 2019. 
Zaenkrat vse planirane ak-
tivnosti tečejo, kot je zastav-
ljeno, in upamo, da bomo te 
cilje tudi izpolnili,” zaklju-
čuje Skok.
Razstava ob 40-letnici avto-
cest bo na Jesenicah na 
ogled do 9. decembra, nato 
se seli še v Novo mesto in 
Mursko Soboto.

Štirideset let  
slovenskih avtocest 
Na Čufarjevem trgu na Jesenicah so v sredo 
odprli plakatno razstavo ob 40. obletnici prve 
slovenske avtocestne povezave Vrhnika-Postojna 
in 20-letnici Darsa. 

Z odprtja razstave fotografij izstopajočih objektov, ki 
zaznamujejo slovenski avtocestni križ. 

Urša Peternel

V Glasbeni šoli Jesenice en-
krat letno učenci in učitelji 
zamenjajo vloge in svoje 
znanje na odru javno prika-
žejo učitelji. Na odru dvora-
ne Lorenz jih vsako leto tež-
ko pričakujejo in kot je po-
vedala ravnateljica Martina 
Valant, je to vselej najbolj 
obiskan in pričakovan kon-
cert Glasbenega abonmaja. 
Letošnji koncert je bil že de-
seti zapored, prvega so pri-
pravili leta 2005, ko se je 

glasbena šola tudi preselila v 
kasarno. Letos sta za organi-
zacijo koncerta poskrbeli 
Blanka Piotrovska in Klavdi-
ja Jarc Bezlaj, nastopajoči 
učitelji pa so pripravili 
enajst glasbenih točk. Na-
stopili so: Nada Komnenić 
pri klavirju; Karin Vrhnjak 
Močnik s pikolom, Drejc 
Pogačnik pri klavirju in Zil-
had Džananović s harmoni-
ko; Amanda Stojović-Kasa-
gić s petjem ob klavirski 
spremljavi Nade Komnenić; 
Simon Krajnčan-Fojkar s ki-

taro; Blanka Piotrovska z vi-
olino in Elizabeta Demšar-
-Zupan pri klavirju; Monika 
Toman pri klavirju; Trio Fja-
ka – Urška Praprotnik Zu-
pan, violina, Diana Šimbera, 
harmonika, in Darko Šim-
bera, kitara; Klavdija Jarc 
Bezlaj z violino; Monika 
Korbar s klarinetom in Saša 
Golob pri klavirju ter Ga-
šper Breznik s flugehornom 
in klavirjem. Nastopil je tudi 
Ženski pevski zbor Vox Car-
niola pod vodstvom diri-
gentke Eve Jelenc Drozg.

Deseti koncert učiteljev
V Glasbeni šoli Jesenice so tudi letos pripravili nastop učiteljev šole, ki je 
vsakič najbolj težko pričakovan koncert.
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Urša Peternel

V jeseniški občinski knjižni-
ci so lani ob dnevu sloven-
skih splošnih knjižnic začeli 
niz predstavitev jeseniških 
piscev, med katerimi so po 
besedah direktorice knjižni-
ce Veronike Osredkar tudi 
nekateri vrhunski ustvarjal-
ci. Lani so tako predstavili 
Marka Hudnika, ob letoš-
njem dnevu knjižnic – obe-
ležujemo ga 20. novembra 
– pa jeseniško pesnico in 
pisateljico Sonjo Koranter. 
Z njo se je pogovarjala Mag-
dalena Cundrič, ki je pred-
stavila avtoričin obsežen 
opus, ki sega od poezije, ro-
manov, kriminalk, pravljic 
in mladinskih del ter esejev, 
haikujev do knjižnih nami-
gov. Tako je Koranterjeva 
doslej izdala že 44 pesni-
ških zbirk, 18 kriminalk, pet 
romanov, sedem pravljic, 
ves čas pa ustvarja tudi nova 
dela ... A na prvem mestu je 
pesem, je poudarila avtori-
ca. "Pesem je osnova in prva 
pri meni. Če pišem pesmi, 
živim v drugem svetu ... Pe-
sem nosim v glavi in ko pri-
de trenutek, jo moram napi-
sati ..." Zadnja izšla pesni-
ška zbirka nosi naslov Od-
sončja, luč sveta je ugledala 
leta 2008, a Koranterjeva 

ima v uredniškem predalu 
že novo zbirko z naslovom 
Jutro ima zelene oči, v do-
mačem predalu pa zbirko 
Črni veter. "Pride obdobje, 
ko pišem kriminalke, in pri-
de obdobje, ko pišem roma-
ne," je povedala o proznem 
delu svojega ustvarjanja. 
Med kriminalkami sta bili 
zlasti dve posebej brani, to 
sta Sladek strup in Omamni 
vonj denarja. V zadnjem ob-
dobju jo manj privlači pisa-
nje romanov, toliko bolj pa 

– zlasti po rojstvu vnukinje 
– pisanje pravljic in mladin-
skih romanov. "Ne želim, da 
so pravljice zgolj všečne 
otrokom, temveč jih skušam 
preko pravljic tudi vzgajati o 
resnici, pravici, svetu, o tem, 
kaj pomeni prijateljstvo, do-
brota ..." Januarja izide tudi 
nov mladinski roman z na-
slovom Tigrovo oko, ki go-
vori o problemu zasvojeno-
sti med najstniki. 
Med eseji, ki jih je napisala, 
velja omeniti obsežno delo, 

esej o Valentinu Cundriču z 
naslovom Kaj imajo skupne-
ga piramide, azteški rokopi-
si in Valentin Cundrič. Po-
leg analize njegovih del pri-
naša tudi avtentične, iz pe-
snikove prve roke izbrane 
misli, citate in razlage. Kot 
zanimivost omenimo, da se 
je tudi Valentin Cundrič 
udeležil večera v občinski 
knjižnici. Ob tej priložnosti 
so v avli pripravili tudi raz-
stavo del Sonje Koranter.

Večer s Sonjo Koranter
Ob dnevu slovenskih splošnih knjižnic so v Občinski knjižnici Jesenice pripravili literarni večer z 
jeseniško pesnico in pisateljico Sonjo Koranter.

Sonja Koranter (levo) v pogovoru z Magdaleno Cundrič

Tretji december, ko po vsej 
državi poteka Ta veseli dan 
kulture, so obeležili tudi v 
Gornjesavskem muzeju Je-
senice. V Ruardovi graščini 
na Stari Savi so pripravili 
knjižni sejem in sprehod s 
Klaro po Stari Savi. Obisko-
valci so si lahko ogledali že-
lezarski muzej v Ruardovi 
graščini in stalno etnološko 
razstavo z rekonstrukcijo 
delavskega stanovanja v Ka-
sarni. V kulturnem domu na 
Slovenskem Javorniku pa so 
ob tej priložnosti odprli raz-
stavo Valjarna.

Ta veseli dan kulture  
v muzeju

V četrtek, 12. decembra, bo v Gledališču Toneta Čufarja 
za nepozaben koncert poskrbela Klapa Subrenum. Dva 
bralca Jeseniških novic si s sodelovanjem v nagradni igri 
koncert v paru lahko ogledata brezplačno. Nagradno 
vprašanje se glasi: Koliko članov šteje Klapa Subrenum? 

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do ponedeljka, 
9. decembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali 
na: koticek@g-glas.si

Nagradna igra
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Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 16. decembra 2013, na 
Go renj ski glas, Ble i   we i     so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš 
poš tni na bi ral nik.

Janja Smolej, s. p. 
C. Tavčarja 19, 4270 Jesenice

Delovni čas: pon., tor.: od 8.00 do 16.00, 
sre., čet., pet.: od 11.00 do 19.00, 
sob., ned., prazniki: zaprto.

041 990 283

Jelka Koselj

Pehar je nekoč vseboval suho 
sadje, orehe, rožiče, jabolka, 
piškote: navadne piškote, 
spečene z dodatkom jelenove 
soli, medenjake, nagajivce, 
orehove rogljičke, doma izde-
lane igrače (punčke iz cunj, 
lesene vozičke) in topla obla-
čila za zimo, kajti zima je 
pred vrati. Če je na miklavže-
vo mrzlo, bo zima huda. Ka-
sneje so bila darila bogatejša. 
V peharju so bile še dobrote: 
parkelj in "puta" iz kvašene-
ga ali medenega testa, čoko-
lada in čokoladni Miklavž, 
južno sadje, pa knjige, šolske 
potrebščine in igrače. Še po-
sebno so se otroci razveselili 
sank in smuči. Če so bile 
doma koline pred Mi-
klavžem, se je v peharju poja-
vila tudi kakšna mesena klo-
basa. Od spečenih dobrot se 
je po vsem prostoru razširjal 
čudovit vonj, posebno od sve-
že spečenih piškotov, mede-
njakov in medenega kruha.

Medeni kolački
To je splošen recept za ra-
zne vrste medenjakov. 
Potrebujemo: 2 rumenjaka, 1 
jajce, 20 dag sladkorja. 6,5 dag 
medu, 6,5 dag maščobe, 40 dag 
moke, 2 žlički mletega cimeta in 
1 žličko kakava, pol žličke jedil-
ne sode in maščobo za pekač. 

Priprava: Rumenjaka, jajce in 
sladkor penasto zmešamo. 
Med in maščobo segrejemo 
od 40 do 50 stopinj C. Moko 
zmešamo s cimetom, kaka-
vom in jedilno sodo. Vse se-
stavine zmešamo in dobro 

zgnetemo testo, tako da se 
posveti. Testo naj pokrito po-
čiva en dan. Drugi dan iz te-
sta oblikujemo razne kolačke 
– piškotke. Kolačke lahko pre-
vlečemo z raznimi glazurami 
ali pa jih še okrasimo.  
Nekaj glazur: sladkorna ali li-
monina glazura iz 10 dag 
sladkorja v prahu in 1 žlice 
vode ali limoninega soka. Me-
šamo, da se sladkor raztopi in 
je zmes gladka. Rumovo gla-
zuro enako pripravimo iz 10 
dag sladkorja v prahu in 1 žli-
ce ruma. Za čokoladno gla-
zuro potrebujemo 10 dag je-

dilne čokolade, 3 žlice vode ali 
ruma, 10 dag sladkorja v pra-
hu in 1 dag masla. Čokolado 
raztopimo v vodni kopeli. Za 
beljakovo glazuro pa potrebu-
jemo 20 dag sladkorja v pra-
hu, 1 beljak in nekaj kapljic 
limoninega soka.
 

Kosmičevi makroni
Potrebujemo: 25 dag masla, 
50 dag nezmletih ovsenih ko-
smičev, 25 dag sladkoja, 3 jaj-
ca, 3 žlice bele moke, 1 žličko 
pecilnega praška in maščobo 
za pekač.

Priprava: Maslo na toploti 
zmehčamo in mu vmešamo 
ovsene kosmiče. Sladkor in 
jajca penasto zmešamo. Do-
damo še moko s pecilnim 
praškom. Vse sestavine 
zmešamo. Masa naj kakšno 
uro počiva. Nato z dvema 
žličkama polagamo majhne 
kupčke na pomaščen pekač. 
Pečemo jih pri 180 stopi-
njah C približno 20 minut. 

Miklavž je prinesel
Ta dobri mož goduje 6. decembra in razveseljuje otroke in odrasle. Otroci ta dan kar nekaj časa težko 
pričakujejo, da bodo lahko na predvečer praznika nastavili peharje, ki jih bo ponoči Miklavž napolnil z 
dobrotami.

Pravilno geslo se glasi ČISTA SEDEŽNA OSVEŽEN DOM. 
Sponzor križanke je Čistilni servis Kapljica Viljem Ambrožič, s. 
p., Radovljica, GSM 040 611 020, www.kapljica.eu. Za reševal-
ce so pripravili pet bogatih nagrad: 1. globinsko čiščenje sede-
žne garniture: Emil Tavčar, Jesenice; 2. globinsko čiščenje pre-
proge ali itisona do 10 m2: Jože Čufar, Jesenice; 3. globinsko 
čiščenje notranjosti vozila: Marija Razboršek, Jesenice; 4. glo-
binsko čiščenje kuhinjskih stolov – do 4 stole: Alenka Trampuš, 
Jesenice; 5. globinsko čiščenje vzmetnice: Marija Ahlin, Radov-
ljica. Čestitamo, za nagrade pokličite Čistilni servis Kapljica.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Sponzor D.R.E.A.M., Frizerski Studio Janja Smolej, s. p., Cesta Cirila Tavčarja 19, Jesenice, gsm 041 990 283.  
Oblikovanje modnih pričesk. Za obisk se lahko tudi dogovorite. Za naše reševalce so pripravili tri nagrade:  
1. žensko striženje s fen frizuro, 2. fen frizura, 3. moško striženje.

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=K, 2=E, 3=I, 4=L, 5=Č, 6=P, 7=T, 8=A, 9=O), od leve 
proti desni prebrali rešitev, ki jo vpišete v označeno mesto 
v križanki. Rešitev iz prejšnje številke je GRADITELJ.
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Sudoku s končno rešitvijo

Sestavil: Cveto Erman



Koledar prireditev

15Jeseniške novice, petek, 6. decembra 2013

Decembrske prireditve

Petek, 6. decembra
DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 10.30

PRIHOD MIKLAVŽA IN OBDAROVANJE

Info: Župnijska Karitas Jesenice, 04 58 31 060, Dom dr. Franceta Ber-
glja Jesenice, 04 583 41 00

KONFERENČNA DVORANA V KOLPERNU NA STARI SAVI, 
ob 17. uri

Predstavitev knjige BANDA PRIHAJA NA JESENICE in kulturni večer 
s književnikom in navijačem Jesenic Esadom Babačićem

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04 58 33 500

DVORANA KUD BISER, ob 16. uri
Novoletni sprejem starejših krajanov KS Podmežakla

Info: ks.podmezakla@telemach.net, gospa Darka Rebolj

ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, 
Jesenice, ob 19. uri

Potopisno predavanje Urbana Čepona: "living.BIKE:30 dni droge – v 
Wales s kolesom"

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681, www.mc-jese-
nice.si, info@kjs-klub.si

 

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30 
Premiera predstave za otroke, Matjaž Koman, HIŠICA V GOZDU

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Sobota, 7. decembra
ZŠJ – MCJ, MLADINSKI CENTER JESENICE, Kejžarjeva 22, 
Jesenice, ob 10. uri

Ročne delavnice z Mojco Rozman: KALIGRAFIJA

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04 5884 680/681, www.mc-jese-
nice.si, info@kjs-klub.si

PROSTORI ŽTP (NASPROTI DINOSa na Jesenicah, Kurilni-
ška ulica) od 14. do 18. ure

OGLED MODULNE MAKETE

Info: g. Milan Hribar, vlaki_mmj@yahoo.com

KULTURNI DOM NA SLOVENSKEM JAVORNIKU, ob 19.30 
FOLKLORNI VEČER: Slavnostni zaključek pohoda Triglavanov, fol-
klorna prireditev – nastopajo ljudski pevci in godci ter folklorne sku-
pine

Info: milos.mozina©gmail.com, 041 757 953

Nedelja, 8. decembra
DVORANA DOVJE, ob 17. uri

Predstava za otroke v izvedbi gledališča Toneta Čufarja Jesenice: 
ŠKRAT KUZMA DOBI NAGRADO

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Ponedeljek, 9. decembra
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE, Pod gozdom 
13, ob 18. uri

DRUŽABNO SREČANJE Z ZNANIMI LJUDMI IZ NAŠEGA OKOLJA 
Info: 04 583 26 70, dujesenice@gmail.com, www.duj.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30 
Predstava: ČAJ ZA DVE, komedija v izvedbi gledališča Toneta Čufarja 
Jesenice

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Torek, 10. decembra
DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 10. uri

NOVOLETNI OBISK PREDSTAVNIKOV KS JAVORNIK - KOROŠKA 
BELA

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 17. uri
NOVOLETNO SREČANJE ČLANOV DRUŠTVA DIABETIKOV

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
NASTOP KLAVIRESKGA ODDELKA

Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@
siol.net

KNJIŽNICA HRUŠICA, ob 19. uri
Predstavitev knjige zeliščarja Jožeta Majesa: ZDRAVNIK ZDRAVI, NA-
RAVA OZDRAVI

Info: katarina.plasin@knjiznica-jesenice.si

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, OB 19.30
Predstavitev knjige DOGODEK V MESTU in pogovor z MIHOM MAZ-
ZINIJEM

Info: Občinska knjižnica Jesenice v sodelovanje z založbo Goga iz 
Novega Mesta, maja.bas@knjiznica-jesenic.si

Četrtek, 12. decembra
DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 10.30

NOVOLETNI OBISK PREDSTAVNIKOV OBČINE ŽIROVNICA

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 13.30
MEDGENERACIJSKO SREČANJE UČENCEV OŠ TONETA ČUFARJA 
JESENICE

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

 

GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
JAVNI NASTOP

Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@siol.net

KNJIŽNICA HRUŠICA, ob 19. uri
Predavanje gospe Manice Pogačnik: KITAJSKA KULTURA UREJANJA 
VRTOV

Info: katarina.plasin@knjiznica-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 19.30 
DALAMTINSKA KLAPA SUBRENUM, za glasbeni abonma in izven

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Petek, 13. decembra
DRUŠTVO BOLNIKOV Z OSTEOPOROZO JESENICE, ob 9. uri

POHOD V TAMAR: zbor pohodnikov na parkirnem prostoru za Gle-
dališčem Toneta Čufarja  Jesenice 

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, gospod Andrej 031 
720 586

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 16. uri
NOVOLETNO SREČANJE ČLANOV DRUŠTVA DIABETIKOV JESENICE

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, ob 20. uri
PRVI NOČNI REKREATIVNI HOKEJSKI TURNIR NA JESENICAH

Info: Zavod za šport Jesenice, 051 685 240 

Sobota, 14. december
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, ob 18. uri

HUMANITARNA TEKMA ZA SOCIALNO OGROŽENE: TEAM JESE-
NICE : HD JESENICE (veterani+dekleta)

Info: Zavod za šport Jesenice, 051 685 240, Zveza društev prijateljev 
mladine

BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI NA  
JESENICAH, ob 18. uri

PREDNOVOLETNO SREČANJE ČLANIC IN ČLANOV DRUŠTVA 
BOLNIKOV Z OSTEOPOROZO JESENICE 

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, gospa Nuša, 040 616 981

Nedelja, 15. decembra
GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 10.00 

Vaša naša matineja: HIŠICA V GOZDU, predstava za otroke v izvedbi 
gledališča Toneta Čufarja Jesenice 

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si 

Ponedeljek, 16. decembra
DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE, Pod gozdom 
13, ob 18. uri

Novoletni sprejem starejših krajanov KS SAVA

Info: ks.sava@telemach.net, gospa Darka Rebolj

Torek, 17. decembra
DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 10.30

NOVOLETNI OBISK PREDSTAVNIKOV OBČINE KRANJSKA GORA

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, od 16. do 18. ure
NOVOLETNO SREČANJE ZUNANJE SKUPINE JESEN

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI NA  
JESENICAH, ob 17. uri

Prireditev za otroke in starše v prazničnem decembru: TA PRAV© ŽIV 
ŽAV – animacijski program za otroke pripravljen v sodelovanju s Sre-
dnjo šolo Jesenice – vzgojiteljska usmeritev 

Info: www.mc-jesenice.si, 5884 680, 5884 681, dmcj@siol.net

Sreda, 18. decembra
KULTURNI IN GASILSKI DOM NA BLEJSKI DOBRAVI, od 
9. do 12. ure in od 14. do 16. ure

MERITVE KOSTNE MASE

Info: ks.bl.dobrava@siol.net, telefon 587 42 67, Društvo bolnikov z 
osteoporozo 5834 125 in 070 875 956

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM  
JAVORNIKU, ob 14. uri

Predavanje z digitalno fotografijo avtorja Pavla Smoleja: "Zmage v 
letu 2013 – prvi del"

Info: branka.dobersek@telesat.si

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 16. uri
BOŽIČNO-NOVOLETNI KONCERT: Mešani pevski zbor iz Kranjske 
Gore

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

DOM FARNEGA KULTURNEGA DRUŠTVA KOROŠKA 
BELA, ob 18. uri

Predstavitev projekta in knjige: KAKO SO NA KOROŠKI BELI VČASIH 
ŽIVELI

Info: Ljudska univerza Jesenice, Občinska knjižnica Jesenice, Gornje-
savski muzej Jesenice 04 583 35 04

Četrtek, 19. decembra
DRUŠTVO UPOKOJECEV JESENICE

POHODNIŠKA SEKCIJA: »ZAVRŠNICA«, odhod s Hrušice 07.50

Info: Pohodniška sekcija, 041 402 739

DOM DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE, ob 10. URI
NOVOLETNI OBISK PREDSTAVNIKOV DRUŠTVA UPOKOJENCEV 
JESENICE

Info: Dom dr. Franceta Berglja Jesenice, 04 583 41 00

KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri
MUZEJSKI VEČER: Delu čast in oblast – Predelovalni obrati jeseniške 
železarne

Info: Gornjesavski muzej Jesenice 04 583 35 04, Muzejsko društvo 
Jesenice 031 580 727

GLASBENA ŠOLA JESENICE, ob 18.30
BOŽIČNO-NOVOLETNI KONCERT

Info: Glasbena šola Jesenice, 586 60 30, glasbena.sola.jesenice@
siol.net

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

Društvo Žarek, Cesta Maršala Tita 78/a, Jesenice,  
030 625 298

Od ponedeljka do petka 18.00–20.00 – druženje, medsebojni pogo-
vori (za mlade od 15. leta)

19. 12. 2013 – ob 20. uri - meditacija v prostorih Društva Žarek

23., 24. in 27. 12. 2013 Praznične vodene dejavnosti za mlade nad 15 
let na različnih lokacijah na Jesenicah – več na www.mc-jesenice.si

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15. leta

Društvo Žarek, Cesta Maršala Tita 78/a, Jesenice,  
030 625 298

Od ponedeljka do petka 16.00–18.00 – druženje, igre, ustvarjalne de-
lavnice, prostočasne aktivnosti (za otroke do 15. leta)

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE 
VSE SREDE V ČASU POUKA, ob 16.30 – vodene brezplačne dejavno-
sti za osnovnošolce nad 8 let (družabne namizne igre, ustvarjanje, 
igre za bistre možgane, risanke in mladinski filmi, pogovori na aktu-
alne in tudi čisto vsakdanje teme)

23., 24. in 27. 12. 2013 Praznične vodene dejavnosti za osnovnošolce 
na različnih lokacijah na Jesenicah – več na www.mc-jesenice.si

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: Turistično informacijski center Jesenice (TIC Jesenice)

Tel.: 04 586 31 78, www.turizem.jesenice.si  

E-pošta: tic.jesenice@siol.net

Če organizirate kakršnokoli prireditev, posredujte program na TIC 
Jesenice. Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki 
so jih javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravil-
nost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene 
prireditve sami objaviti v medijih. Vse občane občine Jesenice vljudno 
vabimo, da se oglasijo v prostorih Turistično informativnega centra 
Jesenice in si zagotovijo brezplačen izvod zimskega trimesečnega 
koledarja prireditev.

Uradne ure: ponedeljek-petek od 8. do 16. ure
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Urša Peternel

 V Varstveno delovnem cen-
tru (VDC) Jesenice so v teh 
predprazničnih dneh poskr-
beli za zanimivo ponudbo 
izdelkov, ki jih ponujajo v 
svoji trgovinici. Nastali so 
pod mentorstvom akadem-
skega slikarja Marjaža Arno-
la, ki je zamisli za novo ko-
lekcijo izdelkov uresničil ob 
pomoči spretnih rok upo-
rabnikov centra. "Že kmalu 
po novem letu začnemo raz-
mišljati o novi kolekciji, ko-
nec septembra ali v začetku 

oktobra pa so prvi novi iz-
delki že pripravljeni. Vsako 
leto pripravimo kaj novega, 
izberemo pa zlasti izdelke, 
za katere mislimo, da bodo 
prepričali kupce. Poudarek 
je na naravnih materialih, te-
kstilu, glini," je povedal Ma-
tjaž Arnol. V izdelavo skuša-
jo vključiti čim več uporabni-
kov, seveda glede na njihove 
sposobnosti. "Iz leta v leto 
opažam, da ostrijo svoj čut za 
to, kaj je lepo in kaj je dobro 
izdelano. Nekateri med nji-
mi so pravi mojstri in znajo 
res vrhunsko šivati, oblikova-

ti iz gline," je dodal Arnol. 
Vsi izdelki so izdelani ročno 
in unikatni, uporabniki cen-
tra pa v izdelavo vsakega vlo-
žijo veliko truda in ljubezni. 
V letošnji kolekciji so tako 
igrače iz blaga, glineni obe-
ski v obliki ptičkov, angelci 
in vilinke, umetelno obliko-
vane skodelice, slike, voščil-
nice in številni drobni izdel-
ki, ki se tudi najbolje proda-
jajo. Kot je povedal vodja 
VDC Jesenice Grega Arh, 
imajo nekaj stalnih kupcev, 
ki se radi vračajo vsako leto, 

med njimi sta denimo Glas-
bena šola Jesenice in Sred nja 
šola Jesenice. Sicer pa bi že-
leli svoje izdelke še bolj pri-
bližati Jeseničanom, ki VDC 
in njihovo trgovinico (ta je 
urejena ob vhodu v VDC v 
stari žebljarni, imajo tudi 
svoje parkirišče) še preslabo 
poznajo. Decembra je trgovi-
nica odprta od 7. do 18. ure 
med tednom in ob sobotah 
od 9. do 12. ure, s stojnico z 
izdelki pa so vsako soboto v 
decembru prisotni tudi na 
jeseniški trž nici.

Unikatna 
darilca 
V VDC Jesenice so z ljubeznijo pripravili novo 
kolekcijo izdelkov, primernih za novoletna darila. 

Andraž Sodja

Zveza društev prijateljev 
mladine Jesenice v sodelova-
nju z Zavodom za šport Je-
senice in društvoma Team 
Jesenice in Hokejskega 
druš tva Jesenice 14. decem-
bra pripravlja prav posebno 
hokejsko tekmo. Na ledu 
dvorane Podmežakla se bo-
sta srečali ekipi Team Jese-
nice in ekipa hokejskih vete-
ranov HD Jesenice, ki jo bo 
poleg velikih hokejskih imen 
– Andreja Razingerja, Aleša 
Sodje, Eda Hafnerja, Albina 
Felca – in drugih sestavljal 
tudi kar cel "napad" hoke-
jistk. Vstopnina za tekmo je 
kilogram moke, testenin, 
sladkorja, liter olja ali drugi 
proizvodi za socialno ogro-
žene, ki bodo v celoti preda-
ni civilni iniciativi Ejga – za 
lepše Jesenice. Ideja za ho-
kejsko srečanje se je porodi-
la znanemu jeseniškemu 
dobrodelniku Fikretu Av-
diću, ki že vrsto let organizi-
ra dobrodelne dražbe špor-
tnih dresov, z izkupičkom 
katerih je zveza društev pri-
jateljev mladine na letovanje 
odpeljala že številne otroke 
iz socialno ogroženih dru-
žin. 
Kot je povedal Avdić, se je 
ideja za tekmo porodila pov-
sem spontano, spodbudilo 
pa jo je tudi več objav o soci-
alnem stanju na Jesenicah. 
Kot še dodaja Avdić, ki je 

poznan tudi kot eden naj-
zvestejših privržencev jese-
niškega hokeja, je bila doda-
tna motivacija vrniti živ-
ljenje v dvorano Podmeža-
kla: »Na tak način želimo v 
tej lepi dvorani združiti obo-
je.« Prvi odzivi na akcijo so 
zelo pozitivni, pravi Avdič, 
saj sta dogodek podprli tudi 
dve jeseniški podjetji, upa 
pa, da se bo na akcijo odzva-
lo še kakšno. 
Tekma bo trajala dvakrat po 
dvajset minut, med sodelu-
jočimi na strani HD Jeseni-
ce pa je tudi ljubljanska ho-
kejistka, ki si je po Avdićevih 
besedah vse življenje želela 
obleči jeseniški dres. Kot za-
ključuje Avdić, je glavni cilj 
akcije navkljub poročilom o 
slabem socialnem stanju na 
Jesenicah pokazati, da so Je-
senice lepe, da to ni več sivo 
industrijsko mesto: »Pred-
vsem pa, da pokažemo celi 
Sloveniji, kako ljudje tu zna-
mo stopiti skupaj.« 
Vstop na tekmo je sicer 
brezplačen, tako ne bodo od-
slovili nikogar, tudi če ne bo 
prinesel kakšnega dobrodel-
nega prispevka. V spremlje-
valnem programu tekme se 
bo odvilo tudi kar nekaj na-
stopov, tako naj bi nastopil 
znani gorenjski humorist, 
Katja Kobentar z ognjeno 
predstavo, umetnostni dr-
salci drsalnega kluba Jeseni-
ce, prireditev pa bo povezo-
val Esad Babačič.

Na hokej za  
kilogram moke  
ali testenin

14. decembra bo v dvorani Podmežakla potekala 
prav posebna hokejska tekma med ekipo deklet 
in veteranov ter moštvom Team Jesenice. 
Vstopnina je kilogram moke, testenin, sladkorja 
ali drugih proizvodov za socialno ogrožene.

Fikret Avdić želi s hokejem in dobrodelno akcijo povezati 
Jesenice in pokazati, da Jeseničani v najtežjih časih znajo 
stopiti skupaj.

Urša Peternel

Gornjesavski muzej Jeseni-
ce je letos v Kolpernu že če-
trto leto zapored pripravil 
delavnico izdelovanja adven-
tnih venčkov. Ta je vselej 
zelo dobro obiskana in tudi 
letos ni bilo nič drugače. Po 
besedah Nine Hribar iz mu-
zeja se je letos na delavnico 
prijavilo 35 udeležencev, ki 
so ustvarjali pod vodstvom 
Sabine Šegula iz Biotehni-
škega centra Naklo in ob po-
moči dijakinje šole Semre 
Huskić. Kot je povedala Sa-
bina Šegula, obstaja pet mo-
dnih smernic pri oblikova-
nju adventnih venčkov. Prva 
smernica je tradicionalni 

božič, ki vključuje rdeče-ze-
lene barvne kombinacije in 
pletene dekorativne izdelke. 
Druga smernica je sončna 
svetloba, kjer so venčki obli-
kovani v barvah iz plamena 
ognja, kombinirani z leseni-
mi dekorativnimi materiali. 
Tretja smernica so venčki v 
belo-srebrni barvni kombi-
naciji, četrta nosi ime prav-
ljični gozd z venčki v rjavo-
-zelenih barvah, peta pa so 
venčki mehko škrlatne bar-
ve v različnih odtenkih vijo-
lične. "Vsak venček, ki ga 
izdelajo udeleženci na de-
lavnici, ima osebno noto, 
vanj izdelovalec vloži del 
sebe in je izdelek zato uni-
katen," je dejala Šegula. 

Gornjesavski muzej Jese-
nice je podobne delavnice 
pripravil tudi v Liznjekovi 

domačiji v Kranjski Gori 
in Kajžnkovi hiši v Rate-
čah.

Znova adventni venčki v Kolpernu

Ob prihajajočih praznikih vam zaposleni in uporabniki želimo mirne 
in lepe praznične dni. Naši odrasli uporabniki, ki delajo in ustvarjajo 
v varstveno delovnem centru, vas  prijazno vabijo k ogledu in nakupu 
umetniških in unikatnih izdelkov v lično, majhno trgovinico, kjer vas 
bodo prijazno postregli od ponedeljka do petka od 7. do 18. ure 
in v soboto od 9. do 12. ure.

Varstveno delovni center Jesenice                                                                              
Cesta Železarjev 8 b, Jesenice,                                                                                        
tel:04 586 41 65, gsm: 051 442 609,   
e-naslov: vdc.jesenice@cudv-ml.si

CENTER ZA USPOSABLJANJE, DELO IN VARSTVO MATEVŽA LANGUSA, RADOVLJICA, CESTA NA JEZERCA 17, RADOVLJICA
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